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S-A REVENDICAT 
MARELE PREMIU            
LA 6/49
LOTO. Gălăţeanul Andrei Butnariu, 
care a câştigat duminică 4,7 milioane 
de euro la Loto 6/49, s-a prezentat la 
sediul Loteriei Române pentru a-şi ridica 
premiul.  pag. 05

09timp liber
Laura Bretan şi 
ansamblul „Psalterion“ 
cântă la „Leonard“

IARNA A PUS STøPÂNIRE PE GALAúI EVENIMENT/03-06

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Baruri, restaurante sau şanti-
ere din Galaţi au fost vizitate de 
poliţiştii de la Imigrări cu ocazia 
celor mai recente controale desti-
nate verifi cării legalităţii încadră-
rii în muncă a cetăţenilor străini. 
Dacă, la noi, numărul fi rmelor şi 

al neregulilor depistate a fost mic, 
verifi cările la nivel naţional au vi-
zat legitimarea a nu mai puţin de 
321 de persoane din diverse state, 
dintre care 142 se afl au în situaţii 
ilegale. 21 dintre ei au primit de-
cizii de returnare, iar 58 au fost 
îndepărtaţi direct la frontieră. La 
Galaţi, patru societăţi comercia-
le au făcut obiectul verifi cărilor, 

acestea având ca obiect de activi-
tate alimentaţia publică şi con-
strucţiile. "A fost depistat un sin-
gur cetăţean străin în ilegalitate. 
Acesta este din Republica Moldova 
şi a fost sancţionat cu o amendă de 
500 de lei", a spus Ciprian Şimu, 
şeful Serviciului Imigrări Galaţi. 
În Galaţi, au avize de muncă 179 
de cetăţeni străini.  pag. 04

„Noii români“, amendaţi 
pentru că muncesc ilegal

08diaspora
Cu maşina distrusă 
şi soţul reţinut abuziv 
de poliţia italiană

20observator
Bunuri de jumătate 
de milion de lei, 
confi scate de poliţişti 

valuta BNR

€4,76 
$4,24 Cursul de schimb valutar
la data de 16.05.2019

 SCANDAL DE AMPLOARE LA LIEāTI   EVENIMENT/03

Împuşcat de mascaţi, 
după ce i-a atacat 
pe poliţişti

                                    

miul.  pag. 05
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Scandal aplanat cu focuri de armă trase 
de „mascaţi“, la Lieşti, unde un bărbat de 
52 de ani a început să arunce cu pietre în 
vecini şi în poliţişti.  Teodora Miron

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare
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www.viata-libera.ro
Live:  Ātiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Poliţiüti üi... poliţiüti

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Incidentul de ieri-
dimineaţă de la Lieşti, 
în urma căruia un 

scandalagiu înarmat cu un par 
şi o şurubelniţă a ajuns la spital 
după ce singurii care au reuşit 
să-l „potolească” au fost mascaţii 
din cadrul Serviciului pentru 
Acţiuni Speciale, te face să te 
întrebi niște lucruri. Înainte 
de toate, de ce a fost nevoie 
de intervenția SAS pentru un 
singur om care avea, repet, un 
par și o șurubelniță, și nu vreo 
armă de foc? De ce nu a fost el 
pus cu botul pe labe de polițiștii 
care au fost sesizați primii de 
către cetățeni? Primii care au 

intervenit, fără succes, erau 
din Poliția rurală, îmi spune 
colega Teodora de la Eveniment, 
care mă face apoi să înțeleg 
că am văzut prea multe fi lme 
americane la televizor.

Mai demult, un prieten îmi 
povestea cum, fi ind în vizită 
la fratele lui dintr-un oraș 
american, s-a hotărât ca, până 
se întorcea acesta de la serviciu, 
să-și omoare timpul cu mașina 
prin cartier. A făcut un tur, 
l-a făcut și pe al doilea, dar la 
al treilea a fost luat la ochi de 
un echipaj de poliție, care a 
pornit sirena și girofarurile 
și i-a făcut semn să tragă pe 
dreapta. Omul s-a conformat și, 
conform procedurii care încă se 
practica atunci în România, a 
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dat să coboare din mașină. Atât 
le-a trebuit polițiștilor. Cum l-au 
văzut că se dă jos din mașină, 
au scos pistoalele și 
le-au îndreptat spre el, 
strigându-i să nu mai facă 
niciun pas. În momentul acela 
am făcut pe mine, dacă mai 
făceam un pas mă împușcau - 
mi-a povestit prietenul. O fi  fost 
pățania lui reală, o fi  auzit-o și 
el de la altcineva, nu știu, dar 
lucrurile chiar așa se întâmplă 
în Statele Unite.

La noi, polițiștii care folosesc 
arma din dotare ca să oprească 
un infractor ajung să dea cu 
subsemnatul luni întregi. Tot 
Teodora îmi povestește cazul 

maxime

Alegerile noastre, mai 
mult decât abilităţile 
de care dăm dovadă, 
arată cine suntem       
cu adevărat!

J.K. ROWLING

sinaxar
17.05.2019

Sf. Ap. Andronic şi soţia sa, 
Iunia; Sf. Cuv. Nectarie şi Teofan

înapoi
Şurubelniţa de sub chiuvetă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Potrivit unui sondaj INSCOP, 
majoritatea românilor crede că 
țara se îndreaptă într-o direcție 
greșită. Cea mai mare îngrijorare 
este corupția, zic aceștia. Niște 
hateri bătrâni, căci ăia tineri nu 
știu ce-i aia direcție greșită, și 
nici ce-i corupția.

Un gălățean din județ a  

atacat cu șurubelnița un polițist. 
Abia acum știm unde era a naibii 
de unealtă atunci când aveai 
nevoie de ea în baia vecinului 
care te-a chemat ca să-i repari 
chiuveta. De fapt, nu chiuveta, ci 
acel ceva care nu funcționează 
sub chiuvetă.

Serios, dacă prezența la 
votul din 26 mai, după atâtea 
gemete și huiduieli justifi cate 
ale societății, va fi  sub 65 la sută 

(deși, cred că ar fi  OK și dacă 
se va ajunge la 60 de procente), 
însemna-va că ne vom face 
bine la Sfântul Așteaptă. În 
eventualitatea puțin probabilă, 
ca să mă exprim ca stewardesele 
de Antonov, în care vor ieși 
maximum 40 la sută dintre 
posesorii de drept de vot din 
această țară, vom schimba 
defi nitiv canalul pe Disney 
Junior. Se va chema că suntem 
un popor de cartoons.

Până și Radu Mazăre va 
veni acasă pentru a merge, cel 
mai probabil însoțit, în secția 
de votare. Nu-i păcat să ratezi 
această șansă? Tu nici măcar n-ai 
văzut Madagascarul...

Germania va introduce 
un salariu minim pentru 
ucenici. Codrin Ștefănescu nu 
se încadrează, el este ucenic 
în România. Ne pare rău, 

nu insistați, plecați la scara 
dumneavoastră!

Un cotidian național se 
întreabă cum e posibil ca un 
cartof autohton să coste 1 leu și 
25 de bani. În perspectiva exit-
poll-urilor de peste o săptămână 
și ceva, m-ar interesa prețul 
morcovului.

Bărbatul din Galați care a 
câștigat marele premiu la Loto 
6 din 49 a intrat în posesia 
câștigului de 4,7 milioane de euro. 
„Cine face ca mine, ca mine să 
păţească!”, a afi rmat cu ghidușie 
cel mai proaspăt milionar în euro. 
Inițial, văzându-l la telejurnal, 
am crezut că-l și cunosc, însă 
nu știam de unde. Totuși, nu mă 
uitam unde trebuie - credeam 
că prezentatorul extragerilor 
Loteriei Române este fericitul 
jucător care a jonglat cu biletele la 
agenția din Piața Energiei. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Iată, e duminică! Mai sunt 
câteva minute şi trebuie să 
înceapă Utrenia! Enoriaşii se 

adună cu smerenie, cu veşminte 
curate, cu atitudine sobră, cu 
tot respectul pe care-l nutresc 
pentru Credinţă! Fiecare se 
străduieşte să nu fi e supărat, să-
şi lase acasă şi afară toate grijile, 
toate necazurile, toată ura şi 
răutatea!... Totuşi, oleacă de 
Indignare se poate ceti pe chipul 
fi ecărui credincios! Fiindcă - aţi 
ghicit - un automobil blochează 
poarta, parcat, cel mai probabil, 
din seara/noaptea trecută, adică 
cea de sâmbătă! Eforul apelează 

Poliţia! Aceasta vine, constată, 
discută şi fotografi ază... orele 
trec... proprietarul limuzinei nu 
apare din nici o direcţie! Cei doi 
agenţi de la Poliţia Locală pleacă! 
Poarta rămâne blocată! Se apropie 
ceasul când trebuie să vină un 
mort! Iată, vine mortul! Să vezi 
acuma indignare! Sigur că da! 
Aparţinătorii dau sicriul peste 
gard! Cu mare atenţie, nu cumva 
să curgă mortul! Se termină 
şi prohodirea! Mortul pleacă! 
Cortegiul îl suduie gramatical şi 
corect şi îndreptăţit pe nesimţitul 
care şi-a lăsat „odorul” în poarta 
bisericii! E dezgustător ce se aude 
şi ce se petrece! Toţi trecătorii 
prin zonă au numai vorbe de 
„laudă” pe adresa şoferului 

nesimţitor!... Dar, într-un foarte 
târziu, cam pe la treisprezece-
paisprezece ore, iată că acesta se 
arată! Se arată ca un victorios, 
cu zâmbet cinic, plin de sine, 
zdrenţuit, cu ţăcălie de dandi şi 
însoţit de-o bahahuie debusolată, 
şi ea numai destrămare, şi numai 
ifose, şi numai sfi dare! Amândoi 
gesticulează obscen! Se urcă şi 
dispar... în aplauzele localnicilor! 
Ion Mutelcă şi Costică Prăpăd se 
întreabă de ce Poliţia tolerează 
astfel de întâmplări, iar Vasile 
Cherpedin - mai „tolerant” din fi re 
- se pronunţă astfel: „Ce deştepţi 
- numai una şi unu/ - ca raţele 
şi gânsacii şi mişeii/ privitori la 
viitorul ţării/ prin gaura cheii!// 
Iată-i, mişună în dispreţul celor/ 

din ce în ce mai puţini,/ dar cu 
cei şapte ani de acasă/ în ochii cu 
o mie şi una de lumini!// Iată-i, 
plini de aroganţă... şi de goluri/ de 
la gât în sus, mai ales/ - sărmanii, 
cică sunt doctoranzi în prostie,/ 
da-i doare-n glugă şi-n fes!// Ce 
deştepţi - nici nu-i mai alegi,/ poţi 
să-i iei chiar la întâmplare!// Eu 
sunt foarte bucuros că nu mai 
apuc/ România Viitoare!”...// Lămu-
riţi, convivii şi bibicii mei îşi 
fac Semnul Crucii şi pleacă spre 
casele lor! Eu, pe la nouăsprezece 
ore, mă întorc la locul faptei! Şi 
ştiţi ce văd? Văd exact aceeaşi 
limuzină parcată exact în acelaşi 
loc! Doamne, iartă-l pe fi lfi zon... 
căci ştie ce face!... (Aveţi puţintică 
răbdare!) 

tragedia
La pas... prin Oraşul fără Cap Compas (XV)

divina

unui polițist gălățean care, 
pentru a opri un vitezoman 
beat, care putea da naștere unui 
carnagiu pe străzile orașului, a 
tras trei gloanțe de avertisment 
în aer. Apoi a început, disperat, 
să caute cartușele pe jos. Avea 
lacrimi în ochi, îmi spune 
Teodora, de teamă că nu le va 
mai găsi și că va fi  acuzat că a 
tras cu pistolul și altă dată.

Pe de o parte, aici nu e 
America și e bine că există 
un control asupra acțiunilor 
armate ale oamenilor din 
poliție. Pe de altă parte, 
mulțumim lui Dumnezeu că 
România n-a ajuns țintă pentru 
teroriști, pentru că ăștia vin 
cu arme și explozibili, nu cu 
șurubelnițe sau pietre.  

nec plus ultra
Un Criminal (I)

 

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

Şi spui că trece!... dar nu trece!... şi crezi că trece înapoi!...
ucide fără ezitare, nu poartă puşcă, nici cuţit,
nu ţine post, nu ţine minte, nu are marţi, nu are joi,
n-are mănuşi, nu are milă... e-un rău, e-un criminal plătit!
(dacă încerci să-i fugi din cale, e vai de visul tău.. .oricum,
şi-oricând te afl  ă orişiunde, şi-i tot „adio, ergo sum”!)

Nu se aude, nu se vede, nu plânge şi nu-i trist la mort,
nu chiuie şi nici nu râde la naştere, nu crede-n sfi nţi,
nici pe păgâni nu-i pune-n samă, nu ştie sud, nu ştie nord,
nu vrea iertare, nici nu iartă, nu cere lauri, nici arginţi!
(şi dacă-i baţi mănuşa-n poartă, n-ai nici o şansă în duel,
te sfarmă numai c-o privire, cu tot cu spadă şi drapel!) 

DIN COLECúIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RøMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Live:  Ātiri de ultimă oră, zi de zi

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Scandal aplanat cu focuri de 
armă trase de mascaţi. S-a 
întâmplat la Lieşti, unde un 
bărbat de 52 de ani a început să 
arunce cu pietre în vecini. Una 
dintre vecine a sunat la Poliţie, 
iar la faţa locului a fost trimis 
un echipaj de la Secţia 3 Rurală 
Lieşti.

Imediat ce i-a văzut pe oame-
nii în uniformă, bărbatul şi-a 
îndreptat atenţia spre aceştia, 
atacându-i cu pietre şi cu un par 
din lemn. Oamenii legii au tras 
mai multe focuri de armă în plan 
vertical şi au cerut ajutorul echi-
pei de intervenţie de la Serviciul 
de Acţiuni Speciale (SAS).

De aici, lucrurile s-au compli-
cat, pentru că bărbatul nu doar 
că nu s-a calmat, ci i-a atacat şi 
pe „mascaţi“, unul dintre aceştia 
făcând uz de armă.

„Poliţiştii din Lieşti au fost 
sesizaţi de o femeie din locali-
tate despre faptul că un bărbat 
se manifestă violent pe stradă, 
aruncând cu pietre în vecini. La 
vederea poliţiştilor, bărbatul a în-
ceput să arunce cu pietre în aceş-
tia şi apoi l-a atacat pe unul dintre 
ei cu un par din lemn. Poliţiştii 
au executat focuri de avertisment 
în plan vertical şi au solicitat aju-
torul plutonului de intervenţie 
din cadrul SAS. Bărbatul s-a ma-
nifestat violent şi faţă de aceştia, 

continuând să arunce cu pietre şi, 
mai mult, când s-a trecut la imo-
bilizarea lui, l-a atacat pe unul 
dintre luptătorii SAS cu o şuru-
belniţă. Ca urmare, acesta a folo-
sit arma de vânătoare din dotare 
cu proiectil de cauciuc, rănindu-l 
pe agresor“, ne-a declarat cms. şef 
Gabriela Costin, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galaţi.

Poliţiştii au cerut imediat aju-
tor medical, iar până la sosirea 
echipajului SMURD, luptătorii 
SAS i-au acordat rănitului primul 
ajutor.

Pentru a-l transporta cât mai 
repede pe rănit la spital, cadrele 
medicale au solicitat intervenţia 
elicopterului SMURD. „Am fost 

solicitaţi să intervenim în locali-
tatea Lieşti, pentru un pacient de 
aproximativ 50 de ani, cu plagă 
împuşcată. Pacientul prezenta o 
plagă împuşcată cu alice, din ce 
bănuim noi, în zona hemitorace-
lui stâng, cu lipsă de substanţă 
şi cu eviscerare de organ, stabil  
hemodinamic la momentul pre-
luării, extrem de agitat. L-am 
preluat cu elicopterul şi l-am 
transportat la Spitalul Judeţean 
pentru investigaţii suplimen-
tare şi, probabil, intervenţie 
chirurgicală. Starea lui este gra-
vă, dar este stabil şi sperăm să 
supravieţuiască“, ne-a explicat 
Emilia Gheorghevici, medic UPU 
- SMURD.

Bărbatul rănit nu locuieşte cu 
forme legale în Lieşti şi era cu-
noscut ca fi ind agresiv. Mai mult 
decât atât, se pare că acesta are şi 
probleme psihice.

„Stătea la mama lui, nu are 
domiciliul în comună. Spunea că 
este colonel în trupele NATO, deci 
vă daţi seama că, probabil, are 
probleme psihice”, susţine Iulian 
Boţ, primarul din Lieşti.

În cauză a fost deschis un do-
sar penal in rem (n.r. - pentru 
faptă) pentru tulburarea ordinii 
şi liniştii publice, ultraj şi uz de 
armă fără drept, cercetările fi ind 
făcute sub coordonarea unui pro-
curor de la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Lieşti.  

Împuşcat de mascaţi, 
după ce i-a atacat 
pe poliţişti

SCANDAL DE AMPLOARE LA LIEāTI  VIOLENúE

UNDE SUNT 
AMPLASATE 
RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 17 mai, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Siderurgiştilor, Domnească 
şi Brăilei. Şoferii care au drum 
în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 
DN 25, în dreptul localităţilor 
Independenţa şi Barcea, iar pe 
DN 26 în localităţile Tătarca şi 
Vlădeşti. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Priponeşti, pe DN24D 
la Bălăbăneşti, iar pe DJ 251, la 
Slobozia Conachi şi Matca.   T.M.

AMENDAT                
CĂ A ARUNCAT 
DEŞEURI PE CÂMP
SESIZARE. În cadrul 
verifi cărilor efectuate în vederea 
soluţionării unei sesizări, 
poliţiştii locali au constatat că o 
societate comercială, în calitate 
de producător de deşeuri, a 
abandonat deşeurile rezultate din 
activitatea economică (bonuri de 
casă, fl  uturaşi publicitari, notifi cări) 
în locuri neautorizate, pe strada 
Oltului. Agentul economic în cauză 
a fost sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 1.500 de 
lei, în conformitate cu prevederile 
HCL 124/2016.    T.M.

„Obiectivul PSD este de a înlătura 
standardele duble, în special în privin-
ţa alimentelor şi medicamentelor. Este 
important să avem hrană sănătoasă 
şi medicamente eficiente pentru toţi 
cetăţenii români, de aceeaşi calitate 
ca cele care sunt comercializate în 
ţările mai dezvoltate din Uniunea 
Europeană (UE)”, anunţă europar-
lamentarul Dan Nica, preşedinte-
le social-democraţilor gălăţeni şi 
liderul de grup al PSD din Parla-
mentul European. 

 După ce gălăţeanul s-a opus 
ferm, în Parlamentul European, 
dublului standard, fi ind adopta-
tă o directivă la nivel european 
care să combată acest fenomen, 
acum social-democraţii se pregă-
tesc să promoveze şi să adopte o 
lege datorită căreia dublul stan-
dard va fi  drastic sancţionat în 
România. 

Un proiect în acest sens, care 
poartă semnătura preşedintelui 
PSD, Liviu Dragnea, a fost îna-
intat Camerei Deputaţilor şi va 
fi  supus dezbaterii şi adoptării 

rapide în Parlament. Acest fapt 
arată determinarea politică a PSD 
de a fi  categoric atunci când este 
vorba de sănătatea şi alimentaţia 
românilor. 

„Vrem alimente în România la fel 
de bune ca şi cele din Vestul Europei. 
Nu mai acceptăm să fim o piaţă pe 
care să ajungă produse de calitate in-
ferioară! Orice companie care încalcă 
legea şi aduce în ţară alimente diferite 
în conţinut decât cele originale, dar 
identice ca marcă, denumire şi amba-
laj, va suporta o amendă de până la 
4% din cifra de afaceri”, subliniază 
liderul social-democrat. 

Abaterea va fi  constatată şi 
sancţionată  de Agenţia pentru 
Protecţia Consumatorilor, care, 
face investiţii de peste 40 de mili-
oane de euro în construcţia şi mo-
dernizarea laboratoarelor de ana-
liză şi astfel România va fi  capabilă 
să efectueze analizele necesare 
pentru identifi carea conţinutului 
şi a concentraţiei substanţelor pe-
riculoase în compoziţia alimente-
lor şi a medicamentelor.

Directiva europeană este de aş-
teptat să intre în vigoare şi să devi-
nă general obligatorie în Uniunea 
Europeană din anul 2021. 

„Este meritul PSD că România va 
avea mult mai rapid o lege care să 

combată dublul standard alimentar 
şi să-i protejeze pe români de practici 
comerciale incorecte, discriminatorii, 
înainte ca directivele europene să o im-
pună”, arată europarlamentarul 
Dan Nica. 

Ne ţinem de cuvânt!
Dublul standard, sancţionat drastic în România ad
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Bărbatul a fost transportat cu elicopterul SMURD la Spitalul Judeţean Galaţi 
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 TREI RĂNIŢI        
DIN NEATENŢIE
ACCIDENT. Un 
eveniment rutier soldat cu trei răniţi 
şi pagube materiale însemnate 
a avut loc între Matca şi Valea 
Mărului, din cauză că un şofer avea, 
la volan, cu totul alte preocupări 
decât să fi e atent la trafi c. Impactul 
s-a produs, pe DJ 251, pentru că, 
susţin poliţiştii, „un tânăr, de 19 ani, 
afl  at la volanul unei autoutilitare, a 
pătruns pe sensul opus de mers şi 
a lovit o altă autoutilitară, condusă 
regulamentar de un bărbat de 65 
de ani“. În urma ciocnirii, cei doi 
şoferi şi un tânăr de 25 de ani, 
pasager în prima maşină, au fost 
răniţi. Poliţiştii au deschis un dosar 
penal pentru vătămare corporală 
din culpă.   M. Constandache 

CONDAMNAT 
DEPISTAT             
LA MATCA
FURT. Poliţiştii din Matca au 
depistat, pe raza comunei, un bărbat 
de 39 de ani, din localitate, pe numele 
căruia exista un mandat de executare 
a unei pedepse privative de libertate, 
emis de Judecătoria Buftea, în 
decembrie 2018. Bărbatul a fost 
condamnat la o pedeapsă de trei 
ani şi zece luni de închisoare pentru 
comiterea infracţiunii de furt califi cat. 
Acesta a fost încarcerat în vederea 
executării pedepsei.   T.M.

„Noii români“, amendaţi 
pentru că muncesc ilegal
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Baruri, restaurante sau şantiere 
din Galaţi au fost vizitate de 
poliţiştii de la Imigrări cu ocazia 
celor mai recente controale 
destinate verifi cării legalităţii 
încadrării în muncă a cetăţenilor 
străini. Dacă, la noi, numărul 
fi rmelor şi al neregulilor 
depistate a fost unul mic, la nivel 
naţional, jumătate dintre cei 
controlaţi au fost prinşi în ofsaid. 

Timp de o săptămână, aproape 
200 de agenţi economici din ţară 
care fi gurează ca având angajaţi 
străini au fost vizitaţi de poliţiştii 

de la Imigrări, care au vrut să ve-
rifi ce dacă încadrarea în muncă 
a cetăţenilor altor state se face 
cu respectarea legii. Verifi cările, 
care au vizat legitimarea a nu 
mai puţin de 321 de persoane din 
diverse state, au arătat că la noi 
încă sunt mulţi care stau ilegal 
sau lucrează fără drept.

„142 dintre străinii legiti-
maţi se afl au în situaţii ilegale. 
În urma verifi cărilor, s-a stabilit 
că 57 dintre aceştia desfăşurau 
activităţi lucrative fără forme 
legale, 15 nu aveau drept de şe-
dere pe teritoriul României, şap-
te   erau cu şedere ilegală şi muncă 
nedeclarată, iar 63 se afl au în alte 
situaţii“, precizează scms. Ermi-

na Mihai, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului General pentru 
Imigrări.

 21 dintre străinii găsiţi cu 
nereguli au primit decizii de re-
turnare, iar 58 au fost îndepărtaţi 
direct la frontieră. Valoarea amen-
zilor pe care le-au primit angaja-
ţii ilegali depăşeşte 7.000 de lei, 
sancţiune incomparabil mai mică 
decât cea aplicată societăţilor care 
şi-au asumat riscul să încalce legea 
primind străini fără forme legale: 
780.000 de lei, în total.

 La Galaţi, controale 
în restaurante 

Patru societăţi comerciale din 
judeţul Galaţi au făcut obiectul 

verifi cărilor poliţiştilor de la Imi-
grări, acestea având, în majorita-
te, ca obiect de activitate alimen-
taţia publică şi construcţiile. "În 
urma verifi cărilor, a fost depistat 
un singur cetăţean străin afl at în 
ilegalitate. Acesta este din Repu-
blica Moldova şi a fost sancţionat 
cu o amendă de 500 de lei“, a com-
pletat scms. Ciprian Şimu, şeful 
Serviciului Imigrări Galaţi.

 În Galaţi, la acest moment, fi -
gurează ca deţinători de avize de 
muncă 179 de cetăţeni străini. La 
nivel naţional, la sfârşitul primu-
lui trimestru, erau înregistraţi cu 
drept de muncă 12.000 de străini, 
cei mai mulţi din Vietnam, Turcia, 
China, Filipine, Nepal şi Serbia. 

STRøINII, VIZITAúI DE POLIúIāTI LA SERVICIU    CONTROALE
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Cine este gălăţeanul 
care a câştigat 
4,7 milioane de euro
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Loteria Română a anunţat, 
printr-un comunicat de presă, 
că marele câştigător la Loto 6 
din 49 s-a prezentat pentru a-şi 
ridica premiul. Conform sursei 
citate, este vorba despre Andrei 
Butnariu, din Galaţi, care a mers 
la sediul Loteriei, marţi, 14 mai 
2019, cu biletul câştigător.

„Cine face ca mine ca mine să 
păţească!“ - este mesajul pe care 
cel mai proaspăt milionar în euro 

l-a transmis tuturor jucătorilor Lo-
teriei Române. „În cursul zilei de 
ieri, 14 mai 2019, s-a prezentat la 
sediul central al Loteriei Române 
câştigătorul premiului de catego-
ria I la tragerea Loto 6/49 de du-
minică, 12 mai 2019, în valoare de 
22.265.937,00 lei (aproximativ 4,7 
milioane de euro). Pe lângă pre-
miul de categoria I, posesorul bile-
tului norocos a obţinut şi 18 câşti-
guri de categoria a II-a, 45 câştiguri 
de categoria a III-a şi 20 câştiguri 
de categoria a IV-a, valoarea totală 
a câştigului fi ind de 22.406.795,79 
lei“, se arată în comunicatul Lote-

riei. Conform sursei citate, Andrei 
Butnariu joacă de peste 20 de ani la 
jocurile loto organizate de Loteria 
Română. 

Gălăţeanul le-a spus celor care 
i-au validat biletul câştigător că se 
consideră un om norocos, pentru 
că nu este prima dată când câştigă 
la loterie. El a declarat că a mai câş-
tigat în trecut mai multe premii de 
categoria a II-a la Loto 6/49, la care 
joacă, în mod constant, aceleaşi 
numere, în aceeaşi formulă de joc 
care i-a adus duminică premiul cel 
mare. Andrei Butnariu a afl at că 
este marele câştigător al premiu-

lui de categoria I la Loto 6/49 luni 
dimineaţă, când, conform obiceiu-
lui, şi-a verifi cat biletul, pe care a 
dat peste 700 de lei.

„Domnul Butnariu ne-a decla-
rat că va continua să joace, pentru 
că speră să câştige şi alte premii 
importante. 

Cu banii câştigaţi acum îşi do-
reşte, în primul rând, să-şi ajute 
copiii şi nepoţii. Cine joacă poate 
câştiga! - este ideea după care se 
ghidează norocosul câştigător, 
de fi ecare dată când joacă la loto“, 
se mai arată în comunicatul Lote-
riei. 

S-A REVENDICAT MARELE PREMIU LA 6/49  EXTRAGERE

Andrei Butnariu a  
intrat în posesia 
premiului câştigat 
la Loto 6 din 49 
foto Loteria Română

176.8055 
gram aur

4.2091 
franc elveţian gram

4.2452  
dolardo

4.7616
euro

TRAFICANŢI 
DE MIGRANŢI, 
ÎN VIZORUL 
ANCHETATORILOR
PERCHEZIúII. Des cin-
deri la primele ore ale dimineţii 
de joi. S-a întâmplat la Galaţi, 
unde poliţiştii de frontieră din 
cadrul Serviciului Teritorial 
Galaţi, sub coordonarea 
procurorilor din cadrul  DIICOT 
- Serviciul Teritorial Galaţi, au 
declanşat o acţiune specifi că 
pentru destructurarea unui 
grup infracţional organizat, 
specializat în trafi c de migranţi. 
Oamenii legii au făcut în 
acest dosar cinci percheziţii 
domiciliare, la mai multe locaţii 
de pe raza judeţului Galaţi. 
Nouă persoane suspectate 
de constituirea unui grup 
infracţional au fost duse la 
audieri. “La percheziţii participă 
17 poliţişti de frontieră, urmând 
a fi  puse în aplicare nouă 
mandate de aducere la audieri”, 
se arată într-un comunicat al 
Poliţiei de Frontieră.  T.M.

Neîncăpătoare a fost Sala Auditorium 
a Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii, în care membrii PRO România 
s-au întâlnit, ieri, cu Daniel Constantin, 
prim-vicepreşedintele partidului, 
Cristian Cosmin, candidat la alegerile 
europarlamentare, şi deputatul Eugen 
Durbacă, liderul organizaţiei judeţene 
Galaţi.

Daniel Constantin şi-a mărturisit 
bucuria de a se afl a la Galaţi, alături de 
colegii care îi sunt alături, în politică, de 
nouă ani de zile şi cu care a construit noul 
proiect politic numit PRO România: „Nu 
greşesc cu nimic atunci când spun că în 
aceşti nouă ani organizaţia de la Galaţi 
ne-a adus cele mai bune rezultate dintre 
toate judeţele şi pentru asta vreau să-i 
mulţumesc, în primul rând, domnului 

preşedinte Eugen Durbacă, un exemplu 
pentru noi. În mod necondiţionat, din 
prima zi, a fost alături de mine cu energia 
pe care o vedeţi şi s-a angajat că ne va ajuta 
să organizăm partidul în toată Moldova. 
Pe 26 mai, împreună cu dl Durbacă şi alţi 
colegi am depus actele la Tribunal pentru 
acest proiect politic, acum avem ocazia, 
după doi ani, să culegem roadele“, a spus 
Daniel Constantin.

Prim-vicepreşedintele PRO România 
a vorbit la superlativ despre 
lista de candi daţi pentru alegerile 
europarlamentare: „Sunt foarte 
mândru că am reuşit, dintre toate 
partidele politice, unele dintre ele 
consacrate, care sunt pe piaţa politică 
românească de foarte-foarte mulţi 
ani, să avem cea mai bună listă de 

candidaţi. O avem pe Corina Creţu, îi 
avem pe Victor Ponta, pe Mihai Tudose, 
pe Iurie Leancă. Sper ca după alegerile 
europarlamen tare din 26 mai să avem 
sute de mii de voturi prin munca pe care 
aţi desfăşurat-o. 26 mai 2019 înseamnă 
certifi catul de naştere al  PRO România“, 
a fost mesajul pe care Daniel Constantin 
l-a transmis gălăţenilor.

Înainte de întâlnirea cu activul de 
partid, Daniel Constantin a avut o 
discuţie cu conducerea Combinatului 
Siderurgic Galaţi: „Am afl at care sunt 
principalele probleme din activitatea 
lor și care sunt soluțiile pe care ar 
trebui sa le implementăm, atât la 
nivelul Parlamentului European, cât și 
la nivelul Parlamentului României“, a 
mai spus Daniel Constantin.  

Daniel Constantin, prim-vicepreşedintele 
PRO România, prezent la Galaţi ad

ve
rt

or
ia

l

Comandat  de PRO România, Cod unic de identifi care al Mandatarului Financiar Coordonator 41190009. Prestator  Trustul de Presă Dunărea de Jos SA. Tiraj 4270 de bucăţiAR
H

IV
A 

V.
L.



6 17 MAI 2019SP
O

R
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
a 

jo
c

a-
lib

er
a.

ro
www.viata-libera.ro
Live:  Ātiri de ultimă oră, zi de zi

înot
Primul român califi cat la Jocurile Olimpice din 2020

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Înotătorul Robert Glinţă, pri-
mul sportiv român califi cat la 
Jocurile Olimpice de la Tokyo din 
2020, a declarat, joi, că scopul său 
este obţinerea unei medalii la ma-
rea comeptiţie din vara anului vi-
itor. „Mă bucur să fi u deschizător 

de drum pentru echipa olimpică 
a României către Tokyo 2020 şi că 
pot să inspir încredere, prin lejeri-
tatea cu care am reuşit să depăşesc 
acest prim obstacol. Mai am mult 
de muncă până să am certitudi-
nea că pot câştiga medalia de aur, 
mai sunt multe de pus la punct. 
Dar ne concentrăm pe fi ecare eta-
pă de pregătire“, a spus el.

 Campionatele Mondiale de 
nataţie de la Gwangju (Coreea 
de Sud), programate în acest an 
în perioada 12-28 iulie, vor fi o 
repetiţie pentru Jocurile Olim-
pice de la Tokyo, susţine Robert 
Glinţă. „Campionatele Mondia-
le din Coreea de Sud, ţară care 
e pe acelaşi fus orar cu Tokyo, 
vor fi ca o repetiţie. Vom 

pleca cu zece zile înainte, vom 
face măsurători ca să vedem 
cum se adaptează organismul şi 
când poate atinge performanţa 
de top pe acel fus orar. Pentru 
că trebuie să vedem cum să ne 
organizăm la Tokyo în 2020, 

pentru a obţine rezultatul 
dorit“, a explicat înotăto-

rul. 

Universitatea vrea 
şi al doilea trofeu
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Deşi vremea nu a fost prea pri-
elnică, cele opt echipe califi cate 
în sferturile de fi nală ale „Cupei 
României” s-au prezentat la joc, 
pe patru terenuri. În această fază 
s-au califi cat şase echipe din Liga 
a IV-a şi două din cel de-al cincilea 
eşalon - Valea Mărului şi Mălina 
Smârdan.

 „Capul de afi ş” l-au deţinut, 
ca şi în campionat, echipele din 
fruntea clasamentului Ligii a 
IV-a. Zimbrul Slobozia Conachi 
(locul 2) şi ACS Universitatea „Du-
nărea de Jos” (locul 1) au jucat pe 
terenul din Schela, meciul lor în-
cheindu-se cu succesul „universi-
tarilor”, la scorul de 3-1, după 0-0 
la pauză. Cele două echipe s-au 
întâlnit şi la sfârşitul săptămânii 

trecute, în campionat, când s-a 
terminat 3-3 şi Universitatea şi-a 
păstrat avansul de patru puncte 
din clasament.

Chiar dacă la modul declarativ 
se arătase mai puţin interesată 
de meciul de Cupă, până la urmă 
Universitatea s-a impus destul 
de clar, prin reuşitele lui Sorin 
Frunză, Iancu şi Ciurea (ultimele 
două goluri fi ind înscrise în min. 
85 şi 87). Golul „zimbrilor” a fost 
marcat de Moise, pentru 1-1. Spre 
fi nalul meciului, Năpârlică (Zim-
brul) a văzut „roşu”.

 Sub bagheta arbitrului Ale-
xandru Burloiu s-au aliniat 
formaţiile: 

  Zimbrul : D. Constantin – 
Antofe, Scutaru, Gonţa, Matei 
– Tudosă, Postelnicu, Cr. Frun-
ză, Năpârlică – S. Moise, Spâna-
che. A mai jucat Păduraru (an-

trenori Sandu Cernat şi Florin 
Anghel).

  Universitatea : Olaru – Ciurea, 
Lovin, O. Moise, Hilohi – Iacob, 
Ignat, Iancu, Izvoranu – Perju şi 
Pavel. Au mai jucat: Sorin Frunză, 
Grigoraş, Ţuiu şi Chiciuc (antre-
nor Cătălin Savu).

 La Tecuci, tinerii jucători ai 
echipei Victoria şi-au întâlnit 
colegii de competiţie de la Uni-
rea Braniştea (locul 4 în Liga a 
IV-a) şi nu au făcut-o deloc rău, 
tecucenii impunându-se cu 
scorul de 2-1, prin reuşitele lui 
Pleşa şi Sărăcuţu (penalti), în 
timp ce pentru oaspeţi a mar-
cat Bursuc.

 Liderul Ligii a V-a, Avântul 
Valea Mărului, a primit vizita 
echipei de pe locul 3 din eşalonul 
al patrulea - Gloria Iveşti. A fost 
un joc aprig disputat, care a ne-

cesitat prelungiri, la fi nele timpu-
lui regulamentar tabela arătând 
egalitate: 2-2. Cele patru goluri au 
fost marcate de Racoviţă şi Toader 
(Gloria), respectiv, Buteseacă - am-
bele goluri (Avântul). Soarta me-
ciului a fost pecetluită în ultimele 
30 de minute, în care iveştenii au 
fructifi cat două ocazii şi s-au im-
pus cu 4-2. Au marcat Claudiu Ra-
coviţă - lovitură liberă imparabilă 
- şi Iordache, din penalti.

 Cea de-a doua echipă din eşa-
lonul al cincilea, Mălina Smâr-
dan, a jucat cu Voinţa Cudalbi, 
pe care a învins-o cu scorul de 
4-2. Marcatori: V. Marin - 2, Jalbă 
şi Alexandru, respectiv, Stoian 
şi Iordache. De notat că Voinţa a 
condus cu 2-1.

 Semifi nalele sunt programa-
te în două manşe, pe 24 mai şi 5 
iunie. 

SFERTURILE DE FINALø ALE „CUPEI ROMÂNIEI”    FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Medaliată 
la „Cupa 
României“

grupaj realizat de
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Halep, 
eliminată 
din turneul 
de la Roma

TENIS. Jucătoarea 
română de tenis Simona 
Halep, numărul 2 mondial, 
a fost învinsă de Marketa 
Vondrousova (Cehia, locul 44 
WTA)), cu 2-6, 7-5, 6-3, joi, 
în turul al doilea al turneului 

WTA de la Roma, dotat cu 
premii totale de 3.452.538 
de dolari. Halep (27 ani), care 
jucase fi nala la Roma în 2017 
şi 2018, a acuzat dureri la 
coapsă în timpul ultimul set.  

 M. Căpăţînă

HALTERE. Gălăţeanca 
Andreea Penciu (CS Universitatea) s-a 
clasat pe locul 2 la „Cupa României“ 
pentru tineret, de la Oneüti. Eleva 
antrenorilor Costel Dimofte üi Mariana 
Dumitrache a realizat un total de 184 
kg, la categoria 59 kg, califi cându-se şi 
la fi nalele Campionatului Naţional. Ca-
lifi cări au mai reuşit Bianca Grigoraş, 
Cătălin Rusu üi Constantin Carp. 

ATLETISM. “După ce Ionuţ 
Apostu a ieüit din sistemul nostru (n.r. - 
ücolar), ambii antrenori au coborât vâr-
sta sportivilor din grupe, atât Coman, 
cât üi Mihuleac ocupându-se acum 
de copii, la probele de aruncări“, ne-a 
spus Valeriu Mănăilă, directorul Clubu-
lui Sportiv Şcolar Tecuci. Tecucenii vor 
participa la sfârüitul acestei săptămâni, 
la Adjud, la o competiţie organizată de 
C.S. Şcolar Focüani, iar peste o săp-
tămână vor merge la concursul pentru 
copii I de la Bacău. În sfârüit, în ultimele 
zile ale lunii, vor fi  prezenţi la Bucureüti, 
la întrecerile juniorilor II şi III.

FINANúARE. „Dacă tot nu 
avem bani pentru activitatea speci-
fi că instituţiei noastre, ne-am oferit 
serviciile federaţiei de lupte“, ne-a spus 
Cătălin Tudose, de la Direcţia pentru 
Tineret üi Sport. El se referă la faptul că 
Ministerul nu a fi nanţat încă activităţile 
din teritoriu, cu toate că ne afl  ăm în 
luna mai. Altfel, acesta şi antrenorul 
emerit Dumitru Buleandră au făcut 
parte, în ultimele două săptămâni, din 
corpul de auxiliari la două importante 
concursuri internaţionale de lupte 
pentru cadeţi üi juniori, desfăşurate în 
Capitală. 

  foto Sorin Pană / Sportul Ilustrat
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 ANTRENAMENTE 
RELUATE                     
LA CĂTUŞA
KAIAC-CANOE. În-
deplinindu-şi obiectivele la primele 
concursuri ofi ciale ale anului, 
sportivii secţiei de kaiac-canoe de 
la CS Şcolar Galaţi s-au întors la 
antrenamente, pe Lacul Cătuşa. 
Antrenorii Adrian Maftei şi Adina 
Maftei au la dispoziţie aproape 
tot lotul, în frunte cu componenţii 
lotului naţional al juniorilor mici, 
Teodora Maftei şi Valentin Dublea. 
Lipsesc motivat, în continuare, 

Andra Maftei şi Andrei Gorneac, 
componenţi ai lotului juniorilor 
mari, a fl  aţi în cantonament la 
Centrul Naţional de la Bascov. 
Următoarea competiţie ofi cială 
este Campionatul Naţional de 
viteză de la Bascov, din luna iulie. 
Până atunci, antrenorii gălăţeni 
speră să participe la concursuri 

zonale la Brăila, Tulcea 
şi, mai nou, la Călăraşi. 
În acelaşi timp, cei doi 
tehnicieni vor începe şi 

o acţiune de selecţie. 
Gh. Arsenie, 

 M. Petrescu 

Ātefan 
Radu, 
câştigătorul 
Cupei Italiei

FOTBAL. Lazio Roma, echi-
pa fundaşului român Ştefan Radu, 
a cucerit Cupa Italiei la fotbal, 
pentru a şaptea oară în istoria sa, 
învingând în fi nală, cu scorul de 2-0 
(0-0), formaţia Atalanta Bergamo. 
Lazio a deschis scorul în minutul 

82, prin Sergej Milinkovic-Savici, 
iar apoi şi-a majorat avantajul în 
fi nalul partidei, prin Joaquín Correa 
(90). Ştefan Radu a început meciul 
pe banca de rezerve, fi ind introdus 
în teren în minutul 36, în locul lui 
Bastos.   M. Căpăţînă

Campionatul Mondial, 
la Bucureşti 
sau în Slovenia

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Federaţia Internaţională 
de Hochei pe Gheaţă (IIHF) 
anunţă pe site-ul său că 
România şi Slovenia au depus 
candidaturi pentru organizarea 
Campionatului Mondial, Divizia I, 
grupa A (al doilea eşalon), din 
aprilie 2020. 

Alexandru Hălăucă, preşedin-
tele federaţiei noastre de profi l, 
declara în urmă cu zece zile, 
imediat după promovarea echi-
pei României în al doilea eşalon 
mondial, că doreşte să obţină or-
ganizarea turneului de anul vii-
tor. Deşi părea a fi  mai degrabă o 
glumă, ţinând cont că în Bucu-
reşti nu există nici măcar un sin-
gur patinoar la standarde pentru 
competiţii internaţionale, iată 
că lucrurile devin serioase, forul 
mondial publicând lista candida-
turilor: România, la Bucureşti, 
şi Slovenia, la Ljubljana. IIHF va 
alege dintre cele două cadidaturi 

destul de curând, până la sfârşi-
tul acestei luni, la congresul aces-
tui for, care avea loc în perioada 
22-27 mai.

 Hălăucă mizează pe fi naliza-
rea construcţiei noului patinoar 
“Mihai Flamaropol” până în 
primăvara următoare, iar vari-
ante de rezervă sunt Braşovul şi 
Galaţiul.

 „Am depus candidatura pen-
tru organizarea Campionatului 
Mondial la această divizie în care 
am intrat acum, în Bucureşti. Se 
va vota în cadrul congresului din 
mai şi am speranţa că vom obţine 
organizarea, dar depinde foarte 
mult de construcţia patinoaru-
lui. Cred că se poate termina 
construcţia, cu bunăvoinţă, până 
atunci. Vreau ca până la acest 
congres să am lecţiile învăţate, să 
ştiu foarte clar dacă putem termi-
na patinoarul şi dacă nu, să avem 
şansa de a ne muta la Braşov sau o 
altă locaţie unde se poate disputa 
un campionat mondial de o ase-
menea anvergură. Acum suntem 
în lumea bună a hocheiului, sun-

tem între locurile 17 - 22 mondial, 
am făcut un pas foarte mare“, a 
mai spus preşedintele federaţiei 
române.

 Echipa naţională a României 
a reuşit la începutul lunii mai o 
mare surpriză, promovarea în al 
doilea eşalon mondial la hochei 
pe gheaţă, după ce a câştigat Gru-
pa B din Divizia I a Campionatu-
lui Mondial, la Tallinn (Estonia), 
unde a câştigat toate meciurile, 

deşi toate echipele adverse erau 
mai bine plasate în ierarhia mon-
dială: 4-3 (2-0, 0-2, 1-1, 0-0, 1-0) cu 
Estonia, după prelungiri şi şutu-
rile de departajare, 3-2 (0-2, 2-0, 
1-0) cu Japonia, 3-2 (1-0, 0-0, 1-2, 
1-0) cu Polonia, după prelungiri, 
5-1 (2-0, 1-1, 2-0) cu Ucraina şi 3-1 
(1-0, 1-1, 1-0) cu Olanda. Astfel, na-
ţionala României a revenit după 
24 de ani în primele 22 de locuri 
ale clasamentului mondial. 

CANDIDATURILE PENTRU ORGANIZARE AU FOST OFICIALIZATE    HOCHEI

Echipa României, câştigătoarea din acest an a Diviziei I, Grupa B

 Onodi revine la Galaţi 
Vicecampioana CSM „Dunărea” 

a ajuns la un acord pentru un prim 
transfer în vederea următorului se-
zon, cel al portarului Otto Onodi, mu-
tarea fi ind anunţată pe Facebook de 
reprezentanţii SC Miercurea Ciuc, club 
pentru care Onodi a evoluat în ultime-
le sezoane. Onodi a mai jucat pentru 
hocheiul gălăţean în sezonul de graţie 
2014-2015, când a avut o contribuţie 
majoră la câştigarea primului titlu de 
campioană, prin evoluţiile senzaţiona-
le din play-off.
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Cu maşina distrusă 
şi soţul reţinut abuziv 
de poliţia italiană
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cu maşina distrusă, pentru 
care mai are de plătit mulţi ani 
de rate, şi soţul reţinut abuziv 
şi umilitor, vreme de opt ore, 
într-o celulă mizerabilă, fără apă, 
fără mâncare, fără a putea lua 
legătura cu cineva! Aceasta este 
realitatea de coşmar pe care 
a trăit-o gălăţeanca Mădălina 
Felea - Medea Felina, după cum 
este cunoscută de la „Românii 
au talent“ - o poveste pe care 
ne-a împărtăşit-o şi nouă, şi 
portalului de ştiri din Diaspora 
„Gazeta Românească“ (www.
gazetaromaneasca.com). 

Totul s-a întâmplat dumini-
că, 12 mai, la Milano, când so-

ţul Mădălinei, Florin Lupaşcu, 
atacat de un italian agresiv, care 
i-a distrus maşina, a încercat să 
reclame agresiunea la Poliţie. Ca 
într-un scenariu de Kafka, Florin, 
victima agresiunii, a ajuns într-o 
celulă murdară de excremente 
şi de sânge, ţinut fără apă, fără 
mâncare, fără a putea lua legă-
tura cu familia sau cu avocatul, 
în condiţiile în care soţia îl căuta 
disperată, încercând să-i localize-
ze telefonul mobil.

 Ce s-a întâmplat 
Florin Lupaşcu intrase cu ma-

şina pe o stradă cu sens unic, 
când, de pe o arteră laterală, i-a 
ieşit în faţă un alt autoturism. 
Şoferul acestuia şi-a exprimat 
intenţia de a da cu spatele, pen-

tru a ieşi în strada principală: 
„Dincolo de faptul că manevra 
lui nu era legală, deşi soţul meu 
a încercat să îi facă loc, din spate 
au venit alte maşini şi nu a mai 
putut face nicio mişcare. În acel 
moment, şoferul a coborât din 
maşină cu un baston metalic şi 
a început să ţipe la soţul meu să 
se mute de acolo. L-a jignit, l-a 
făcut în tot felul, apoi a început 
să lovească maşina cu bastonul. 
I-a spart parbrizul şi geamul la-
teral stânga, i-a distrus capota 
şi l-a ameninţat. A forţat ieşirea 
printre maşini, dând cu spatele, 
şi a ajuns în strada principală”, a 
povestit Mădălina, pentru Gazeta 
Românească Italia. 

Florin l-a urmărit pe agresor, a 
reuşit să-l blocheze şi, pentru că 
în acel moment trecea un echipaj 
de poliţie, a crezut că individul 
va fi  reţinut. Poliţiştii însă i-au 
spus doar că italianul e cunoscut 
forţelor de ordine, că are ante-
cedente penale şi că tot ceea ce 
poate să facă e un denunţ: „Poli-
ţiştii au văzut când individul ăla 
dădea cu bâta aia în maşină şi nu 
au făcut nimic”, spune, şocată, 
Mădălina.

 Halucinant 
În locul agresorului italian, 

Florin a ajuns să fi e reţinut de po-
liţişti, atunci când s-a prezentat 
la Chestură pentru a denunţa ce i 
s-a întâmplat: „La Chestură, după 
ce au afl at că e român, Florin a 
fost închis într-o celulă care mi-
rosea îngrozitor şi avea urme 

de excremente şi sânge. I s-a ce-
rut să se dezbrace complet, apoi să 
predea cureaua de la pantaloni şi 
şireturile de la pantofi . A fost per-
cheziţionat şi i s-au luat amprente 
ca ultimului delincvent. Nu i-au 
dat voie să sune familia sau avo-
catul, nici să bea sau să mănânce 
ceva, i s-a refuzat şi dreptul de a 
face denunţul. Fără nicio explica-
ţie, l-au arestat, practic! În toată 
perioada asta, de la ora 14,30 şi 
până la 22,30, adică opt ore, noi 
nu am ştiut nimic de el. Eu, prin-
tr-o aplicaţie de telefon, am reuşit 
să localizez smarthphone-ul lui. 
Îmi arăta exact clădirea Chestu-
rii, dar nu mi-am închipuit că e 
arestat. Am întrebat peste tot în 
acea zonă, inclusiv la Chestură, 
dar nimeni nu-mi dădea nicio 
informaţie. Parcă intrase în pă-
mânt, că la un moment dat i se 
descărcase bateria şi nu mai pu-
team nici măcar să-l localizez. 
Am  cerut  informaţii  la 112 
şi mi-au spus că nu e în niciun 
spital, iar după câtva timp m-au 
anunţat că e reţinut la Chestură”, 
spune Mădălina.

Abia la ora 22,30, Florin a fost 
eliberat: ”I-au spus că e o confu-
zie şi atât, apoi i-au dat drumul. 
I-au înregistrat denunţul şi acolo 
s-a oprit tot ajutorul”, spune Mă-
dălina, care a cerut şi sprijinul 
autorităţilor române.

Gălăţeanca ne-a spus că mier-
curi a fost contactată de consu-
lul României la Milano, dar şi de 
senatorul Viorel Badea, cu care a 

stabilit întâlniri. 

COāMAR LA MILANO PENTRU GøLøúEANCA MEDEA FELINA    DISPERARE

Autoturismul distrus al familiei Mădălinei 

Din nou            
la „Românii 
au talent“

VIS. Medea Felina ne-a 
mărturisit că îşi doreşte să revi-
nă pe scena emisiunii „Românii 
au talent“ şi nu doar să ajungă 
din nou în marea fi nală, ci să o 
şi câştige! Prinsă cu pregătirile 
de nuntă, n-a avut vreme să se 

antreneze pentru a participa la 
preselecţiile concursului orga-
nizat de Pro Tv, dar şi-a propus 
să reintre în formă maximă şi 
să cucerească atât juriul, cât şi 
publicul celebrei emisiuni de la 
Pro Tv.   A.M.

 CINE SUNT 
MĂDĂLINA             
ŞI FLORIN
FAMILIE. Mădălina Felea 
este gălăţeancă, Florin Lupaşcu 
este brăilean, dar s-au cunoscut 
în Italia, la Milano, unde au devenit 
părinţii unei fetiţe, pe nume Adele. 
Vara trecută, Mădălina şi Florin au 
venit în România pentru a spune 
„Da” în faţa lumii şi a lui Dumnezeu. 
Despre nunta lor aţi putut citi tot în 
pagina de Diaspora. Fostă fi nalistă a 
primului sezon „Românii au talent“, 
Medea a deschis Pole Dancing 
Academy, prima şcoală care a 
adus această disciplină în Italia. 
Nu mai puţin de 200 de persoane 
sunt înscrise şi frecventează sala 
de sport. Afacerea merge bine, 
gălăţeanca are şase angajaţi, toţi 
cetăţeni italieni, plăteşte impozite, 
taxe, chirii în Italia, dar nu şi-a cerut 
niciodată drepturile care i s-ar fi  
cuvenit, de pildă, alocaţia pentru 
naşterea fetiţei. Spune că nu i se 
pare normal să ceară de la o ţară 
care nu-i a ei. „Pentru italieni, 
orice aş face, sunt tot străină! Tot 
româncă sunt, chiar dacă mi-aş lua 
cetăţenia italiană. Tocmai de aceea 
vrem să ne întoarcem în România! 
Sincer, m-am săturat să plătesc 
chirii în altă ţară! Vrem să revenim 
în ţara noastră!“, ne-a spus Medea. 
Visul ei este ca atunci când Adele 
va împlini şapte ani să revină în 
România. Defi nitiv!  A.M. p
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 VERNISAJ, 
CONCERTE              
ŞI ŞEZĂTOARE, 
LA MUZEUL 
EPARHIAL
PROGRAM. Muzeul 
Eparhial va fi  deschis gratuit pentru 
public, de Noaptea Muzeelor, vineri, 
18 mai, între orele 18,00 - 00,00. 
Gălăţenii vor putea participa la 
deschiderea expoziţiei temporare 
„Amintiri din copilărie. Jocuri üi 
jucării pentru copii: 1930-1980“, 
în colaborare cu Asociaţia Muzeul 
Jucăriilor din Bucureüti (îndrăgitul 
colecţionar Cristian Dumitru 
va fi  prezent pe tot parcursul 
evenimentului pentru a răspunde 
la întrebări üi a oferi informaţii). De 
asemenea, la sediul muzeului au 
mai fost programate o şezătoare cu 
ateliere de cusut şi olărit, momente 
artistice susţinute de Ansamblul 
„Odăieüii“, Ansamblul folcloric 
„Doina Covurluiului“, concert vocal-
instrumental susţinut de formaţia 
Kalofonis, momente artistice 
susţinute de elevi ai Liceului de 
Artă, un recital susţinut de artiüti 
ai Teatrului Naţional de Operă üi 
Operetă „Nae Leonard“. În Foaierul 
Teatrului Naţional „Nae Leonard“ 
va putea fi  vizitată expoziţia 
„Încondeierea ouălor - mărturie a 
credinţei, datinilor üi obiceiurilor 
pascale din vatra satului“, iar la 
Universitatea „Dunărea de Jos“, 
în Sala paüilor pierduţi, expoziţia 
„Re:sonance - Artă picturală 
japoneză“, în colaborare cu artistul 
Roland Pangrati şi Eugen Dan 
Drăgoi, dirijor de orchestră üi 
compozitor.   R.A.P. 

ITALIENI                   
ŞI VIETNAMEZI, 
LA „GULLIVER“
PøPUĀI. La Festivalul 
„Gulliver“, spectatorii vor putea vedea 
de la orele 10,00 şi 13,30 acelaşi 
spectacol, „Culorile Vietnamului“, 
al Teatrului de Păpuüi „Viet Lotus“ 
din Vietnam. De la ora 11,30, este 
programat să urce pe scenă 
Teatrul „Nadia Imperio“ din Italia, 
cu spectacolul „Sub sfori“. De la 
ora 18,00, „Magic Puppet“ din Cluj 
Napoca vine la Galaţi cu „Mini-omul 
de ştiinţă“, iar de la ora 19,00, Teatrul 
de Comedie Bucureşti aduce pe 
scena Dramaticului „Filarmonica de 
comedie“.   R.A.P.

Laura Bretan 
şi Psalterion 
cântă la „Leonard“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Două concerte de înaltă ţinută 
au fost programate în acest 
sfârşit de săptămână la Teatrul 
Naţional de Operă şi Operetă 
„N. Leonard“, unul susţinut 
de un ansamblu de muzicieni 
profesionişti din Galaţi - 
„Psalterion“, celălalt, de o 
adolescentă deja celebră în 
toată lumea, Laura Bretan. 

Sâmbătă, 18 mai, de la ora 
18,00, a fost programat recitalul 
vocal-instrumental "Aidemus“, 
susţinut de ansamblul "Psalteri-
on“. Recitalul iniţiază un periplu 
al redescoperirii de sine, prile-
juit de sărbătoarea pascală, cu 
descinderi într-un timp al sacra-
lităţii în care învierea lui Hris-
tos poate însemna și reînnoirea 
noastră. Coordonatorul muzical 

și realizatorul acestui recital este 
Gabriel Bulancea. Va interpreta 
soprana Adelina Diaconu, alături 
de instrumentiştii Ilona Văduvă 
(vioară), Anişoara Negură (oboi), 
Cristian Dumea (orgă) şi Gabriel 
Bulancea (chitară), cu participarea 
studentelor Elena Chirvase şi An-
dreea Marin şi a recitatorului Va-
sile Dănilă, de la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” Galaţi. Programul 
recitalului va include prelucrări 
și aranjamente din creaţia com-
pozitorilor: Karl Jenkins, Maria 
Zucchari, Francis Poulenc, Astor 
Piazzolla, Manuel de Falla, Camil-
le Saint-Säens și texte de Francisc 
de Assisi, Augustin, Nichita Stă-
nescu și Tennessee Williams.

 Laura Bretan, soprana adoles-
centă de renume internaţional, 
fi nalistă a concursului "America’s 
Got Talent“ şi câștigătoare a con-
cursului "Românii au talent“ în 
2016, va concerta pe scena Teatru-

lui Naţional de Operă şi Operetă 
"N. Leonard“ pe 19 mai, de la ora 
20,00. De la arii de operă la balade 
clasice, interpretările Laurei cap-
tivează publicul, impresionând 
prin emoţia pe care o transmite şi 
forţa cu care cântă. Laura Bretan 
a fost chemată să cânte peste tot 
în lume: Germania, Italia, Elve-
ţia, Marea Britanie, Israrel, Emi-
ratele Arabe, dar şi Statele Unite 
ale Americii. La pupitrul dirijoral 
se va afl a maestrul Eugen Dan 
Drăgoi, iar soprana Laura Bretan 
va fi  acompaniată de soliștii Adri-
an Mărginean (tenor) și Adelina 
Diaconu (soprană), alături de or-
chestra simfonică și corul teatru-
lui, cel din urmă fi ind condus de 
dirijorul Daniel Nistor.

Preţul biletului pentru reci-
talul "Psalterion“ este de 21,6 lei 
întreg şi 10,8 lei cu reducere, iar 
pentru Laura Bretan este 54 de lei 
întreg și 32,4 lei cu reducere. 

inedit
Poveşti din inima Africii, cu un fotograf profesionist

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Marţi, 21 mai, de la ora 17,00, 
în Sala Auditorium de la Comple-
xul Muzeal de Ştiinţele Naturii 
„Răsvan Angheluţă”, va avea loc o 
proiecţie inedită de fotografi e, inti-
tulată „Poveşti din Africa”. Ghid în 
această “călătorie” va fi  chiar auto-
rul fotografi ilor, Dan Dinu, cunos-
cut publicului larg pentru proiecte 
fotografi ce precum „România săl-
batică” sau „Dunărea - de la Pădu-
rea Neagră la Marea Neagră”.

“Povești din Africa” se referă la 
o serie de călătorii făcute de Dan 
Dinu în perioada 2013-2018 pe 
continentul african, în trei ţări: 
Kenya, Uganda și Namibia. A înce-
put cu savanele din Kenya, a con-
tinuat cu junglele și lacurile din 
Uganda și a culminat cu deșertul 
din Namibia. Aventurile lui vă 
vor fi  povestite chiar de către fo-
tograf, însoţite de imagini intere-
sante din viaţa sălbatică a Africii. 
Cum este să stai în mijlocul a mii 
de antilope Gnu sau la doar câţiva 
metri de un leu, o întâlnire mai 

mult decât personală cu un cim-
panzeu în mediul lui natural, să 
asişti la o vânătoare alături de un 
ghepard sau cum este să trăiești 
pentru câteva ore în inima unui 
sat african sunt doar câteva din 
poveștile pe care fotograful Dan 
Dinu le va împărtăşi publicului 
gălăţean pe 21 mai. Intrarea la 
eveniment este liberă.

Dan Dinu este vicepreşedinte-
le Fotoclubului EXDECO din Bra-
şov şi coordonatorul proiectului 
PHOTOLIFE. A publicat fotografi i, 
articole şi interviuri în National 

Geographic, PHOTO Travel, Nati-
onal Geographic Traveler, PHOTO 
Magazine. Până în prezent auto-
rul are peste 70 de lucrări foto-
grafi ce şi este artist al Federaţiei 
Internaţionale de Artă Fotografi -
că cu distincţia AFIAP. În ultimii 
ani a avut ocazia să colaboreze în 
proiecte importante de fotogra-
fi e, cum ar fi  Wild Wonders of 
Europe sau Rewilding Europe și 
este fotograf colaborator al WWF 
(World Wide Fund for Nature), cea 
mai mare organizaţie de protec-
ţia mediului din lume. 

DOUø CONCERTE DE ÎNALTø úINUTø    MUZICø evenimente

Pictură          
şi artă textilă, 
la Sala 
„Mantu“

VERNISAJ. Uniunea 
Artiştilor Plastici din România, 
Filiala Galaţi îi invită pe gălăţeni, 
sâmbătă, 18 mai 2019, de la ora 
17,00, la vernisajul expoziţiei ar-
tiştilor plastici Olimpia Ātefan 
şi Simona Pascale (foto), 

intitulată „Expo Mix Art“, ce se 
va desfăşura la Galeria de Artă 
„Nicolae Mantu“ din Galaţi şi 
care reuneşte lucrări de pictură 
şi artă textilă. Expoziţia va fi  
deschisă în perioada 18 mai -                       
9 iunie.   R.A.P.AR
H

IV
A 

V.
L.



17 MAI 2019   17AG
EN

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

www.viata-libera.ro
Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

17
1510   Încetează din viaţă SANDRO 
BOTICELLI (n. 1445), pictor italian.
1749   Se naşte  EDWARD 
JENNER (m. 1823), medic britanic. 
A descoperit vaccinul împotriva 
variolei.
1792   Înfiinţarea Bursei de pe Wall 
Street, cel mai important sediu al 
bursei mondiale.
1836   Se naşte JOSEPH NORMAN 
LOCKYER (m. 1920), astronom, om 
de ştiinţă britanic. A descoperit 
heliul.
1886   Se naşte EMIL ISAC (m. 
1954), poet, prozator, estetician, 
dramaturg, publicist, membru 
corespondent al Academiei Române.
1904   Se naşte JEAN GABIN (m. 
1976), actor francez, laureat la 
festivalurile de film de la Veneţia şi 
Berlin.
1920   Se naşte GEO DUMITRESCU 
(m. 2004), poet, traducător, membru 
corespondent al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
1936  * Inaugurarea, pentru public, 
a Muzeului Satului din Bucureşti. * 
Se naşte DENNIS HOPPER (m. 2010), 
actor, regizor american.
1957   Filmul de desene animate 
„Scurtă istorie”, de Ion Popescu-
Gopo a fost onorat cu Marele Premiu 
„Palme d’Or”, la Festivalul de la 
Cannes.
1962   Se naşte, la Galaţi, 
EUGENIA DELAD, scriitoare, 
publicistă. Din anul 2006, stabilită 
în Belgia.
1974   Se naşte SORINA ELENA 
FĂDOR VĂDEANU, artist 
decorator, pedagog.
1992   Încetează din viaţă ION 
IANCU (n. 1902, la Şerbăneşti, 
jud. Galaţi), medic, pedagog.
1995   CONSTANTIN LĂCĂTUŞU 
a devenit primul român care a atins 
vârful Everest.
2018   Încetează din viaţă LUCIAN 
PINTILIE (n. 1933), regizor, 
scenarist, laureat cu Premiul de 
Excelenţă al Cinematografiei 
Române. V.G.

EXPOZIúII 

 Muzeul de Artă Vizuală    Expoziţie cu 
lucrările realizate în Tabăra de pictură “Pro 
Boholţ”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  
Artă   Expoziţia de pictură în stil japonez “Re: 
Sonance”.
 Muzeul de Istorie    Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  
(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  
(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  
“Hortensia Papadat-Bengescu” 
(comuna Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  
Spiritualităţii Creştine   Proiectul 
Expoziţional Grup 4+3.
 Complexul Muzeal de Ātiinţe ale  
Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Postapocaliptic”, fotografii cu dezastrul de 
la Cernobîl, de Aurel Constantin Păduraru, 

“Cochilii, nestemate ale mării”, “Locuitori 
ai oceanelor”, “Chihlimbarul, varietate şi 
culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore 
Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, “Fosile 
vii - crabul potcoavă”. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”    Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”    
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Secretele 
pisicilor tărcate

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Āi astăzi vom încerca să 
vă oferim sfaturi utile pentru a vă 
înţelege mai bine (cu) animalele 
de companie. Vom continua 
subiectul început săptămâna 
trecută, despre legătura dintre 
temperamentul pisicilor şi 
culoarea blăniţei lor.

Tigrişorii domestici
Tigrate, pătate sau vărgate, 

cu dungi laterale late sau sub-
ţiri, cu inele în jurul cozii sau 
cu spirale de culoare pe spinare, 
micile feline sunt printre cele 
mai populare pisici. Specialiştii 

au identifi cat chiar tipare de cu-
loare, în funcţie de care au făcut 
diverse clasifi cări şi au încercat 
să stabilească temperamente. În 
linii mari, tigratele au fost cata-
logate drept echilibrate, sociabi-
le, relaxate, calme, dependente 
de stăpâni. Puii tigraţi sunt, în 
genere, foarte agili, curioşi, ac-
tivi, sperioşi, dar şi vorbăreţi din 
fi re.

La varianta alb-negru a fost 
identifi cat un cusur: odată cu 
vârsta, spun specialiştii, tind 
să devină indolente, obeze şi 
neîngrijite.

Despre cele cu dungi roşcate, 
portocalii sau maronii se spune 
că sunt bune exploratoare şi vâ-
nătoare în libertate, dar în casă 
devin docile.

Cele cu dungi gri au, în plus, 
un caracter puternic, sunt isteţe, 
mai independente.

Despre felinele care combină 
albul cu portocaliul în blăniţă, 
specialiştii spun că ar fi  excesiv 
de leneşe.

Şi, la fi nal, o teorie interesan-
tă: când vezi o pisică a cărei bla-
nă conține trei culori diferite poți 
paria că este o femelă! Culorile de 
pe blană sunt dictate de cromozo-
mii X și Y și, în timp ce natura i-a 
permis masculului doar cel mult 
încă o culoare în afară de alb, fe-
melelor le sunt permise până la 
două culori în afară de alb.

Dar şi pisicile roşcate şi albas-
tre au secretele lor pe care le veţi 
putea citi săptămânile viitoare. 

 foto Anca Melinte

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENúII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APø CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNCøLZIRE. Astăzi, potrivit mete-
orologilor, va fi  predominant înnorat. Tempe-
ratura va atinge valoarea maximă de 27 de 
grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la circa 16 grade 
Celsius. Şansele de precipitaţii sunt de zece la 
sută. Vântul va sufl  a slab, cu o viteză de până 
la cinci kilometri pe oră. Presiunea atmosferi-
că va oscila în jurul valorii de 758 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea nu va depăüi 66 la 
sută.    surse online

Galaţi
Soarele

răsare

 5:36 am

apune

8:33 pm

meteo 17 mai România & Europa 

Timişoara

19  10

Cluj
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Bucureşti
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Galaţi

27 16

Constanţa
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Braşov

21 7

Londra

14  8
Paris

18  10
Madrid
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TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Evenimente neprevăzute v-ar 
putea obliga să vă schimbaţi 
programul.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

În prima parte a zilei s-ar putea 
să fi ţi nevoit să faceţi câteva 
drumuri scurte.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Evitaţi discuţiile în contradictoriu 
cu cei din jur.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Un gest tandru sau o vorbă bună 
vă pot ajuta să evitaţi o ceartă.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Dimineaţa este posibil să vă 
simţiţi obosit şi confuz, iar simţul 
practic să fi e scăzut.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Este o zi bună pentru întâlniri cu 
prietenii şi cu persoana iubită.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi aveţi tendinţa să fi ţi cam 
visător şi să credeţi că puteţi 
rezolva orice foarte uşor.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Este momentul să vă relaxaţi şi 
să vă încărcaţi bateriile.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi o agendă încărcată, dar aţi 
face bine să nu neglijaţi pauzele 
de relaxare.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi cu capul în nori şi riscaţi 
să neglijaţi probleme importante.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Azi ar fi  de preferat să nu 
semnaţi documente importante.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Vă recomandăm să fi ţi prudent 
şi să nu refuzaţi ajutorul celor 
din jur. 

horoscop
17 mai

fi lmul zilei
VINERI, 17 MAI 

remember
Bob Călinescu (1926-1990)

Regizorul Bob Călinescu - 
unul dintre pionierii fi lmului 
românesc de animaţie - s-a născut 
la Bucureşti, pe 16 mai 1926.

Regizor, actor, sculptor, 
scenograf, membru fondator 
al ACIN şi membru fondator 
al Anima Film, Bob Călinescu 
a fost „un novator cu o 
extraordinară fantezie în 
îmbogăţirea limbajului artistic 
al animaţiei“. Este creatorul 
primelor fi lme cu păpuşi din 
România, folosind şi măştile 
de inspiraţie populară, pe care 
le-a transformat în personaje 
de fi lm. Pornind de la fi lme 
realizate mai mult sau mai 

puţin tradiţional, dintre 
care amintim „Năzdrăvanii“, 
„Domnul Goe“ şi „Ucenicul 
vrăjitor“, Bob Călinescu a 
realizat, în 1960-61, două dintre 
cele mai remarcabile fi lme 
ale sale, „Rapsodie în lemn“ 
şi „Metamorfoze“. În 1964, a 
realizat un fi lm deosebit de 
original, cu obiecte animate, 
„Glumă nouă cu fi er vechi“. 
Alte fi lme experiment pot 
fi  considerate: „Ciocanul“, 
„Toleranţă“, „Romeo şi 
Julieta“, „Toporul şi pădurea“, 
„Calomnierea calomniei“.

S-a ocupat şi de îndrumarea 
cineaştilor amatori din toată ţara.

CERNAVODø 
HÂRĀOVA 
BRøILA 

322 CM
374 CM
389 CM

+ 14 cm
+ 11 cm
+ 8 cm

GALAúI 
ISACCEA 
TULCEA 

361 CM
292 CM
243 CM

+ 6 cm
+ 5 cm
+ 4 cm

Pasiunea lui James Maury Hen-
son (24 septembrie 1936 - 16 mai 
1990) pentru  mânuirea păpuşilor 
s-a manifestat încă de când era elev 
de liceu, având o primă apariţie pe 
postul de televiziune local din Wa-
shington D.C. Mai târziu, în anii 
studenţiei [a urmat cursurile Uni-
versităţii Maryland], a fost solicitat 
să prezinte emisiunea „Sam and 
Friends“.

Jim Henson a creat păpuşile 
Muppets [o combinaţie a cuvinte-
lor marionette puppet - păpuşi ma-
rionetă], încercând să găsească o 
alternativă la cele făcute din lemn 
pictat, despre care considera că nu 
sunt sufi cient de expresive. Printre 
primele păpuşi a fost cea dintâi 
versiune a lui Kermit, confecţio-
nată dintr-un material fl exibil, cu 
gura foarte mare, fi zionomie ce-i 
permitea să acopere o gamă largă 
de emoţii. Succesul a fost imediat, 
iar Henson a fost invitat să prezinte 
emisiuni precum: „The Steve Allen 
Show“, „The Jack Paar Show“ şi „The 
Today Show“.

În 1961, pe măsură ce compania 
Muppets Inc. s-a dezvoltat, Jim şi 
Jane, soţia şi colaboratoarea sa, l-au 
angajat pe păpuşarul Jerry Juhl, care 
avea să devină cel mai bun colabora-
tor al lui Henson.

În anul 1963, familia Henson s-a 
mutat la New York, unde apariţiile 
sale televizate includeau emisiunile: 
„The Tonight Show“, „Ed Sullivan“, 
„The Jimmy Dean Show“ şi „Today 
Show“.

Pentru a face faţă solicitărilor, 
Henson a mai angajat doi păpuşari, 
Don Sahlin şi Frank Oz.

În această perioadă, Henson s-a 
afi rmat şi în domeniul fi lmelor de 
scurt metraj, dintre care cel mai 
reprezentativ este „Time Piece“, no-
minalizat la Oscar. În 1968, a fost 
televizată prima emisiune specială 
„Muppets on Puppets“. Odată cu pre-
miera din 1969 a lui „Sesame Street“, 
păpuşile Muppets au cunoscut un 
mare succes. Henson a creat perso-
naje noi, cu personalităţi distincte: 
Oscar the Grouch, Bert şi Ermie, Gro-
ver, Cookie Monster şi Big Bird.

Compania s-a extins, incluzând 
programe pentru copii, materiale 
educaţionale, cărţi, muzică, specta-

cole de televiziune, cum ar fi  „Fra-
ggle Rock“ - la HBO şi „Mappets Ba-
bies“ - la CSB-TV.

În 1979, a bătut toate recorduri-
le de animaţie cu comedia muzica-
lă „The Muppets Movie“, urmată de 
„The Great Muppes Caper“ - în 1981, 
„The Muppets Take Manhattan“ - în 
1984, „The Dark Crystal“ - în 1982 şi 
„Labyrinth“ - în 1986. A continuat 
apoi să realizeze programe de tele-
viziune, precum „Jim Henson the 
Storyteller“ sau „Jim Henson’s Gre-
ek Myths“.

De-a lungul carierei de peste 30 
de ani, Jim Henson a primit 18 pre-
mii Emmy, 7 premii Grammy, 4 pre-
mii Peabody şi multe alte distincţii. 

V.G.

 HOTELUL MARIGOLD
PRO CINEMA. ora 20,30, Dramă - Comedie, SUA, 2011

  Cu: Christian Bale, Joseph Gordon-Levitt, Anne Hathaway 
Un grup de pensionari britanici hotărăşte să facă economii, mutându-se 
pentru o perioadă în necostisitoarea şi aparent exotica Indie. Fermecaţi 
de reclamele pentru hotelul „Marigold“, proaspăt renovat, vor ajunge la 
poarta acestuia pentru a-l descoperi mult mai puţin atrăgător decât în 
pliante.  

carieră
30 de ani de succes

A încetat din viaţă pe 27 
octombrie 1990.  V.G.

Jim Henson - creatorul 
păpuşilor Muppets
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Mihaela 
Rădulescu,             
la cratiţă

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

  Paraşutist. „De la o 
prăjitură ca asta era să mă 
părăsească Felix!”, a mărturisit 
Mihaela Rădulescu, la „Ferma. 
Un nou început”, de la Pro TV. 
Vedeta le-a făcut o surpriză 
concurenţilor şi a petrecut o 
seară alături de ei, gătindu-
le o delicioasă tartă cu vanilie 
şi căpşune şi o prăjitură cu 
ciocolată.În timp ce prepara 
dulciurile, Mihaela Rădulescu a 
destins atmosfera cu o poveste 
legată de gătit şi de iubitul 
ei, Felix Baumgartner: „De la 
o prăjitură ca asta era să mă 
părăsească Felix! Nu era din 
vina prăjiturii. Era pentru că 
nu i-am zis că mă apuc de gătit. 
El este genul acela care, dacă 
îi atingi lucrurile din casă şi 
nu i le pui la loc unde erau, 
aliniate, s-a terminat... M-am 
apucat de gătit eu în casa lui, 
fără să cer permisiunea, că era 
omul plecat şi am zis că-i fac şi 
eu o surpriză. Mamă, şi când 
a venit ăla şi-a simțit miros de 
mâncare, în loc să facă fața 
aia de bărbat fericit că i-a gătit 
femeia, a început să țipe la 
mine: «Ce-i cu mirosul ăsta? 
Ai luat alea din bucătărie?! Ai 
gătit în vasele mele?» El nu 
gătise niciodată și nici nu mai 
locuise cu vreo femeie în casă”, 
a povestit cu umor Mihaela 
Rădulescu.Cine spunea că 
dragostea trece prin stomac? 

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Cartofi  noi         
cu ciuperci

INGREDIENTE. Un kg cartofi  noi, 
1/2 conservă ciuperci mici, întregi, 2 linguri unt, o 
legătură mărar, 2 frunze sfeclă roüie, sare, piper.

PREPARARE. Cartofi i noi bine 
spălaţi se pun la fi ert în coajă. Între timp, într-o 
lingură de unt se pun la călit ciupercile, presă-

rate cu sare üi piper. Se lasă aproximativ 
10 minute, până ce se evaporă apa üi apoi 
se adaugă cartofi i bine scurüi. Se pune 
üi restul untului üi se lasă pe foc 5 minute. 
Se trage tigaia de pe foc üi se pun mărarul 
üi frunzele de sfeclă tocate mai mare. Se 
serveüte imediat.  A.F.

Dezacordul, 
problema politicienilor 
şi jurnaliştilor deopotrivă
FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Îl auzim zilnic, fi e în discursul 
vreunui politician, fi e chiar pe 
vreo burtieră la televiziunile de 
ştiri. Se întâmplă ca şi câte un 
moderator să scape porumbelul. 
Dezacordul, vrem sau nu, este 

parte din viaţa noastră. Deşi nu 
este indicat, apare atât de des în-
cât nu doar că ne-am obişnuit cu 
el, dar îl folosim ca parte din vor-
bire, fi e fără să ne dăm seama, fi e 
pentru a accentua o glumă.

 Potrivit literparc.ro, cel mai 
cunoscut tip de dezacord și cel 
mai des întâlnit este, fără îndo-
ială, cel care are loc între subiect 
și predicat. Nu prezentăm mai 
jos situațiile în care acordul e 
simplu și logic și nu există vreo 
piedică în punerea în practică a 
regulii de bază, ci arătăm cazu-
rile în care chiar și acordul gra-
matical dintre subiect și predicat 
sfi dează logica, putând pune în 
difi cultate pe oricine, mai ales 
în vorbire.

 Iată câteva exemple chiar de 
la ştiri. „148 de șoferi au rămas 
fără permis. Majoritatea vor 
merge pe jos“ (corect este „148 de 
șoferi au rămas fără permis. Ma-
joritatea va merge pe jos“); „Ce 
facem cu banii? Majoritatea ba-
nilor merge pe mâncare și rate“ 

sau „Ce facem cu banii? Majori-
tatea banilor merg pe mâncare și 
rate“. Aici vă las pe voi!

 Potrivit regulii de bază a acor-
dului gramatical, acesta se face 
cu subiectul, în acest caz „majo-
ritatea“, care fi ind la singular ne 
forţează să alegem drept varian-
tă eminamente corectă, în toate 
exemplele, enunţul cu predicat la 
singular. „148 de șoferi au rămas 
fără permis. Majoritatea va mer-
ge pe jos“, respectiv „Ce facem cu 
banii? Majoritatea banilor merge 

pe mâncare și rate“.  Totuși, gra-
maticile normative „tolerează“ 
și variantele cu predicat la plu-
ral, unde vorbim de un acord 
după înțeles, care ignoră forma 
subiectului majoritatea.

 Dacă aveţi sugestii de greşeli 
pe care trebuie să le corectăm 
sau explicăm, ori de cuvinte sau 
expresii a căror origine doriţi să 
o afl aţi, aşteptăm comentariile 
dumneavoastră. Cunoaşterea 
limbii române ne face bine tu-
turor! 

CAMPANIE VL  Sø VORBIM CORECT!

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Sofi a Olivia Corcăcel, elevă la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri“, a obţinut o 
Menţiune din partea Ministerului Educaţi-
ei Naţionale şi un Premiu special pentru cea 
mai bună rezolvare a subiectului al III-lea la 
faza naţională a Olimpiadei de Lingvistică. 
Fiind un concurs care vizează comunicarea, 
dar şi gândirea logică, de pregătirea elevei 
s-au ocupat profesoara de Limba şi litera-
tura română Elena Corcăcel şi profesoara 
de Matematică Laura Georgescu. Datorită 
faptului că este un concurs interdisciplinar 

şi fără ore alocate în planul de învăţământ, 
Olimpiada de Lingvistică este o competiţie 
foarte grea, prin urmare şi elevii califi caţi 
la faza naţională au un merit deosebit, ne-a 
explicat inspectoarea de specialitate Danie-
la Angelica Nistor. Din lotul care a reprezen-
tat Galaţiul la naţională au mai făcut parte: 
Radu Florescu de la Şcoala Nr. 28 (profesoa-
re Daniela Marin şi Diana Smaranda), Aida 
Beşleagă de la Colegiul Naţional „Mihail Ko-
gălniceanu“ (profesoare Tanţa Alexandru şi 
Carmen Vijelie Necula), Bianca Negrău şi 
Ioana Săraru, ambele de la CNVA (clasele 
profesoarelor Diana Cătălina Popa şi Mirela 
Grigore). 

Sofi a Corcăcel, 
menţiune la naţionala de Lingvistică

Sofi a Olivia Corcăcel
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DEZACORDUL, 
PROBLEMA 
POLITICIENILOR
CAMPANIE. Îl auzim 
aproape zilnic, fi e în discursul 
vreunui politician, fi e la 
televiziunile de ştiri. Dezacordul, 
vrem sau nu, face parte din viaţa 
noastră.  pag. 19

SECRETELE 
PISICILOR  
TĂRCATE
SFATURI. Specialiştii 
au identifi cat tipare de culoare 
în cazul pisicilor tărcate, iar în 
funcţie de acestea au încercat 
să stabilească temperamente. 

 pag. 17

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAúA LIBERø

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? 
săptămâna 13 - 18 mai 2019

17

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

17 vineri

13 - 18 mai 2019

Bunuri de jumătate de milion 
de lei, confiscate de poliţişti
TEODORA MIRON
teodora@ viata-libera.ro

Poliţiştii Serviciului de Inves-
tigare a Criminalităţii Economi-
ce din cadrul I.P.J. Galaţi, în co-
laborare cu Garda Naţională de 
Mediu - Comisariatul Judeţean 
Galaţi şi Administraţia Bazinală 
de Apă Prut - Bârlad, au desfăşurat 
o acţiune pentru combaterea in-
fracţiunilor de exploatare ilegală 
a agregatelor minerale şi efectua-
rea de lucrări neautorizate în al-
biile şi terasele râurilor. Acţiunea 
i-a vizat pe agenţii economici care 

îşi desfăşoară activitatea în zona 
râului Siret, pe sectorul dintre 
Galaţi şi Nicoreşti. Au fost verifi -
cate mai multe societăţi comerci-
ale, controalele fi nalizându-se în 

unele cazuri cu dosare penale şi 
confi scarea mai multor bunuri. 
„Cu ocazia controalelor, poliţiş-
tii au constatat săvârşirea unei 
infracţiuni de evaziune fi scală şi 

a trei infracţiuni de exploatare 
ilegală a agregatelor minerale, 
întocmind în acest sens dosare 
penale. Au fost indisponibilizate 
patru utilaje tip volă, patru auto-
camioane, două staţii mobile de 
sortare şi două buncăre de pia-
tră, precum şi aproximativ 4.000 
metri cubi de agregate minerale 
(6.400 de tone), valoarea acestor 
bunuri fi ind estimată la suma de 
447.000 de lei“, se arată într-un 
comunicat al IPJ Galaţi. Acţiunea 
a benefi ciat de sprijinul luptăto-
rilor din cadrul Serviciului de 
Acţiuni Speciale.     

ÎN ZONA SIRETULUI    CONTROALE
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11turism
Āapte destinaţii 
de vizitat 
în anul 2019
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Iubesc cel mai mult 
la el modul în care 
se comportă cu 
mine. Vede în mine 
ceea ce n-a mai 
văzut niciun bărbat 
până acum, mă 
încurajează mereu 
să fi u eu însămi 
și să-mi folosesc 
la maximum 
potenţialul
MIRELA POPA
designer

10medicină
Metode simple 
şi naturale de 
a combate alergiile

M
O

N
D

E
NMIRELA 

POPA 
iubește 
din nou
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ISTORIA A ALTFEL

Cele două 
arcuri de triumf  
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Arcul de triumf este, 
din Antichitate, de pe 
vremea Imperiului 

Roman, un simbol al victoriilor 
militare. Cele mai importante 
momente din istoria Franţei şi 
a României sunt, la rândul lor, 
sărbătorite printr-un astfel de 
monument.  

Arcul de Triumf, Paris 
„Vă veți întoarce acasă sub 

arcuri de triumf”. Napoleon 
dobândise una dintre cele 
mai mari victorii din timpul 
domniei sale, Bătălia de la 
Austerlitz (1805) - Bătălia celor 
trei împărați - și le-a promis 
soldaţilor, asemenea romanilor, 
gloria eternă sub forma unui 
monument arhitectural.

În 1806, decretul de ridicare 
a Arcului de Triumf era gata. 
Lucrurile au evoluat neașteptat 
de repede. În câteva luni, 
arhitectul francez neoclasic 
Jean Chalgrin realizase deja 
schițele, iar La Grande Armée 
strânsese banii necesari. Pe 
15 august 1806, Napoleon 
Bonaparte împlinea 37 de ani, 
iar Arcul de Triumf mult visat 
avea pusă piatra de temelie.

Dar istoria tumultuoasă 
a secolului al XIX-lea s-a 
răsfrânt și asupra edifi ciului: 
într-o țară în care regimurile 
politice alternau cu revoluțiile, 

nimeni nu mai avea timp 
de arhitectură. Abia în 
1823, entuziasmat în urma 
succesului campaniei din 
Spania, Ludovic al XVIII-lea i-a 
încredințat planurile Arcului 
de Triumf arhitectului Jean-
Nicolas Huyot. Mai apoi, regele 
Ludovic-Filip și omul său de 
încredere, Adolphe Thiers, 
au „îmbrăcat” monumentul. 
În partea superioară, Arcul 
de Triumf își etalează cu 
mândrie cele șase basoreliefuri 
- Funeraliile generalului 
Marceau, Bătălia de la Abukir, 
Bătălia de la Jemmapes, 
Bătălia din Arcola, Bătălia de 
la Piramide și Bătălia de la 
Austerlitz - iar de pe coloane 
privesc impunătoare cele 
patru altoreliefuri: Plecarea 
voluntarilor din 1792, Triumful 
din 1810, Rezistența din 1814 și 
Pacea din 1815; toate realizate 
de dalta unor mari sculptori 
francezi.

Arcul de Triumf a fost 
inaugurat în 1836 și a fost, de 
atunci, martorul istoriei.

 Arcul de Triumf, 
Bucureýti 

„Dar adevăratul Arc de Tri-
umf, pe când?”. Era anul 1922, 
anul încoronării Regelui Fer-
dinand I și a Reginei Maria ca 
suverani ai României Mari, când 
compozitorul George Enescu 
ridica problema unui edifi ciu 
demn de istoria recentă și de 

Micul Paris. Opinia publică de-
venea din ce în ce mai insistentă 
cu acest subiect, așa că în 1922 
scheletul din beton al Arcului de 
Triumf era gata.

Pentru ridicarea unui astfel 
de edifi ciu a fost nevoie de câteva 
încercări. Din lemn, din semifa-
bricate, din materiale mai puțin 
rezistente, dar prin care românii 
doriseră totuși să sărbătorească 
momentele de glorie: cucerirea 
independenței, 40 de ani sub 
domnia lui Carol I. La 1 Decem-
brie 1918, când Regina Maria, 
Regele Ferdinand și toți românii 
refugiați se întorceau acasă, în 
România Mare, pe Calea Victori-
ei îi aștepta un arc de triumf cu 
durată de viaţă limitată. 

Ridicarea unui edifi ciu impu-
nător, demn de realizările româ-
nilor din Primul Război Mondial 
și de dinaintea lui, era așteptată. 
S-a dorit cu ardoare - însă, fi nan-
ciar vorbind, a fost tot timpul un 
proiect difi cil de pus în practică.

Dar războiul trecuse și Româ-
nia începuse să se pună pe pi-
cioare. Încoronarea monarhilor 
era un eveniment care trebuia 
sărbătorit cu fast și la București, 
nu doar la Alba Iulia. Trei zile 
au ținut festivitățile, iar Arcul 
de Triumf prindea contur și 
stabilitate, asemenea României. 
Arhitectul Petre Antonescu gă-
sise o soluție de compromis: a 
realizat scheletul din beton, iar 
basoreliefurile din stuc. Zece ani 
mai târziu, când fi gurile și în-

scrisurile începuseră să-şi piardă 
contururile, s-a hotărât defi ni-
tivarea. Model: Arcul de Triumf 
din Paris. Material: marmură de 
Rușchița. Finisajul, precum și 
personifi cările poartă semnătura 
celor mai de seamă sculptori ro-
mâni: Jalea, Baraschi, Paciurea, 
Constantinescu și alții.

După ce au făcut România 
Mare, în 1936, veteranii au 
strâns bani pentru terminarea 
monumentului ridicat în cinstea 
lor. Șapte milioane de lei - și, la 
aniversarea a 18 ani de la Marea 
Unire, în București era inaugu-
rat Arcul de Triumf. În granitul 
de Deva erau acum sculptate 
portretul Regelui și al Reginei, 
precum și două proclamații ale 
lui Ferdinand I. Pe fațadele de 
est și vest stă înscrisă pentru 
eternitate gloria pentru cei care 
și-au pus la bătaie viața şi înţe-
lepciunea pentru Marea Unire. 
Spre nord și sud stau inscripțiile 
onorării victoriei în Marele Răz-
boi și Încoronării monarhilor 
României Mari. 

Pe interior sunt înscrise bătă-
liile, ca o înșiruire de coșmaruri 
care au fost învinse.  sursa 
historia.ro

BUCUREüTI üI PARIS    SIMBOLURI

ARHEOLOGIE. Ne-
cropola a fost descoperită cu 
prilejul lucrărilor de lărgire a 
unui tronson din drumul care 
duce la Prittlewell, în apropi-
ere de Southend-on-Sea, în 
2003. După mai bine de 15 ani 
de cercetare, experţii sunt de 
părere că ar putea fi  mormântul 
lui Seaxa, fratele lui Saeberht, 
regele saxonilor din est, la 
începutul secolului al VII-lea. 
Sophie Jackson, directoare de 
cercetare în cadrul Mola (muze-
ul de arheologie din Londra), a 
precizat că este vorba despre 
cel mai vechi mormânt princiar 
creştin saxon din ţară. „Cred 

că este echivalentul nostru al 
mormântului lui Tutankhamon“, 
a declarat aceasta. Arheolo-
gii estimează că a fost nevoie 
de 113 zile de muncă pentru 
construirea camerei funerare, 
care conţinea în jur de 40 de 
obiecte, multe provenind din 
diverse părţi ale lumii. Printre 
obiectele descoperite, se a fl  ă 
o liră (instrument muzical cu 
coarde), o cutie din lemn pic-
tată cu o vechime de 1.400 de 
ani, singurul exemplar de acest 
fel existent în Marea Britanie, şi 
o carafă care ar putea proveni 
din Siria. „Lucrul cu adevărat 
straniu este că situl nu promitea 
multe lucruri“ pentru cerce-
tători, a comentat Jackson, 
„fi ind situat între o porţiune de 
cale ferată şi un drum închis“. 
Experţii au crezut la început 
că ar putea fi  vorba despre 
mormântul regelui Saeberht, 
decedat în anul 616 d.Hr., dar 
datarea cu carbon a scos la 
iveală că bărbatul îngropat aici 
a decedat între anii 575 şi 605. 
Mărimea sicriului şi dispunerea 
obiectelor din interior sugerea-
ză că acesta avea o înălţime de 
1,73 metri. Potrivit lui Sophie 
Jackson, deşi cercetătorii nu 
sunt siguri, „ipoteza cea mai 
probabilă“ este că ar fi  vorba 
despre Seaxa, fratele regelui. 
Prezenţa obiectelor provenind 
din alte regate sugerează un 
anumit grad de bogăţie, a mai 
precizat aceasta.   V. Chiţu, 
sursa agerpres.ro  

descoperire
Mormânt 
regal saxon, 
echivalentul 
britanic al 
mormântului lui 
Tutankhamon

CELE DOUø 
MONUMENTE 
ARHITECTURALE, 
DIN PARIS āI 
BUCUREāTI, SUNT 
APROAPE IDENTICE. 
CEL DIN ROMÂNIA 
A FOST REALIZAT 
DUPø MODELUL 
CELUI FRANCEZ, 
ÎNSø LA DIMENSIUNI 
MAI MICI
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 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Temperaturile oscilante, 
vântul răcoros şi ploile slăbesc 
imunitatea organismului, 
făcându-ne mai vulnerabili 
la afecţiunile de sezon. Mai 
mult, organismul poate fi  slăbit 
şi din cauza lipsei de somn, 
a nivelului ridicat de stres, 
a sedentarismului şi a unei 
alimentaţii necorespunzătoare. 
Ātii că unele alimente ajută 
la îmbunătăţirea funcţionării 
sistemului imunitar. Supa de 
pui, citricele, broccoli, usturoiul, 
ghimbirul, spanacul, migdalele 
sunt câteva dintre acestea.

   Supa de pui . Dacă nu ai deloc 
poftă de mâncare şi te simţi slăbit, 
încearcă să consumi o supă de pui. 
Atunci când eşti răcit, lichidele 
sunt foarte importante pentru or-
ganism, iar supa de pui te ajută să 
capeţi puteri. Mai mult, aceasta te 
ajută la eliberarea căilor respiratorii 
şi îţi oferă energia de care ai nevoie. 
Dacă adaugi cât mai multe legume 
în supa de pui, atunci aceasta de-
vine şi o sursă bună de vitamine şi 
minerale.

 Usturoiul . Prezent în aproape 
orice reţetă, usturoiul este renumit 
încă din cele mai vechi timpuri 
pentru benefi ciile lui împotriva 
infecţiilor. Usturoiul dispune de o 
cantitate mare de antioxidanţi şi 
ajută în prevenirea răcelilor şi a bo-
lilor gastrointenstinale. În general, 

acesta are în conţinutul său un ulei 
volatil sulfuros numit alicină, care 
are rolul de a opri dezvoltarea bac-
teriilor şi ciupercilor şi de a stimula 
activitatea enzimelor digestive.

 Ghimbirul  este un alt aliment 
foarte benefi c împotriva răcelii şi 
gripei. Ceaiul de ghimbir decon-
gestionează căile respiratorii şi are 
efecte antiinfl amatoare. Cea mai 
importantă substanţă activă din 
ghimbir este gingerolul, care pare 
a fi  responsabil de majoritatea efec-
telor benefi ce ale acestui aliment.

 Citricele . Organismul uman 
nu produce vitamina C, motiv pen-
tru care aceasta trebuie adusă în or-
ganism prin alimentaţie. Aproape 
toate citricele sunt bogate în vita-

mina C, aşa că alege ceea ce îţi place 
cel mai mult: portocale, grapefruit, 
lămâi, kiwi, clementine, mandari-
ne etc.

 Ardeiul iute  este un deconges-
tionant excelent al căilor respirato-
rii. Ardeiul iute este şi o sursă bună 
de vitamina C, iar cel roşu vine în 
plus şi cu vitamina A. Atât vitamina 
A, cât şi vitamina C sunt recunoscu-
te pentru favorizarea funcţionării 
normale a sistemului imunitar.

 Broccoli  ajută la întărirea siste-
mului imunitar printr-o varietate 
de substanţe cu roluri antioxidan-
te. Broccoli trebuie preparat termic 
cât mai puţin, ideal la aburi, astfel 
încât compuşii cu efecte benefi ce 
asupra sănătăţii să nu fi e afectaţi.

 Ciupercile  furnizează seleniu 
şi vitamine B (vitamina B2 şi B3). 

Seleniul este un mineral cu rol an-
tioxidant care ajută sistemul imuni-
tar în luptă cu efectele negative ale 
antioxidanţilor.

 Varza . Ştiai că varza este un 
alt aliment care întăreşte sistemul 
imunitar? Adaugă varză în mai 
toate reţetele tale, atât pentru creş-
terea valorii nutritive a mesei cât şi 
un plus de antioxidanţi.

 Migdalele  sunt bogate în vita-
mina B, în special în vitamina B2 
şi vitamina B3, care au rolul de a 
reduce efectele stresului. Este bine-
cunoscut faptul că stresul afectea-
ză funcţionarea sistemului imuni-
tar. De asemenea, un sfert de ceaşcă 
de migdale reprezintă aproximativ 
50 la sută din cantitatea zilnică re-
comandată de vitamina E care ajută 
la stimularea sistemului imunitar.

 Alte alimente care nu trebu-
ie să-ţi lipsească . Peştele oceanic, 
nucile, uleiul de in - alimente bogate 
în grăsimi sănătoase de tip omega 
3, cu rol antiinfl amator. Fructele 
de pădure sunt adevărate comori 
de nutrienţi (în special vitamine C 
şi E). Morcovii conţin vitamina A, 
vitamine din complexul B, potasiu, 
fi er, toate acestea fi ind ideale în pre-
venirea răcelii şi a gripei.  sursa 
traiestecugust.ro

PøSTRAREA SøNøTøúII    RECOMANDøRI

Supă rece 
din fructe 
    INGREDIENTE. Pentru 4 
porţii: 2 ananaşi proaspeţi, 5
frunze de busuioc, 3 nectarine,
4 caise, 4 piersici, 1 casoletă 
de zmeură, gheaţă, 6 frunze de 
mentă, 14 physalis.

PREPARARE. E important ca
fructele să fi stat o zi în frigider,
au o consistenţă mai bună.
Curăţă ananasul de coajă şi taie-l 
în bucăţi mari. Taie piersicile
şi nectarinele, bucăţele. Pune-
le pe toate într-un storcător de
fructe şi colectează sucul. Pune în 
blender sucul de ananas, piersici
şi nectarine, frunzele de busuioc
şi mentă şi 6 cuburi de gheaţă. 
Amestecă până se omogenizează
şi se formează o spumă albă,
potrivit unei reţete recomandată 
pe site-ul mega-image.ro. Într-
un bol mare (sau în patru boluri
individuale), toarnă supa rece de
fructe, inclusiv spuma, care va 
forma un strat pufos deasupra.
Adaugă peste spumă fructe mici
şi uşoare, tăiate în jumătate 
(physalis, zmeura) şi felii foarte
subţiri de caisă. Decorează cu
frunze proaspete de mentă. Supa
se poate servi şi în pahare de 
martini sau cu paiul. M.Z. 

CONOPIDĂ                
CU MAIONEZĂ
INGREDIENTE. cono-
pidă de mărime medie, maioneză 
(dintr-un gălbenuü de ou), mărar, 
sare, piper. 

PREPARARE. Se fi erbe 
conopida în apă  cu sare, se 
scurge üi se lasă la răcit după 
care se zdrobeüte cu furculiţa 
(înainte se presează puţin pentru 
a elimina o parte din apa acu-
mulată în timpul fi erberii) üi se 
amestecă cu maioneză, mărar, 
sare üi piper după gust, potrivit 
unei reţete on-line, de pe site-ul 
culinar.timpul.md.   M.Z.

reţete        
de weekend

C
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Alimente benefice 
pentru sistemul 
imunitar

sfaturi
DE CE ESTE BINE Sø CONSUMI FIBRE 

Fibrele sunt vitale pentru organism, pentru buna funcţionare a sistemului 
digestiv. Fibrele dietetice sunt componente ale alimentelor de origine vegetală. 
Sunt rezistente la digestie, însă pot fi  fermentate într-o mică măsură de către 
organismele din tractul digestiv. Nu sunt o sursă de energie sau de nutrienţi, dar 
conferă o mai mare senzaţie de saţietate, se relatează pe site-ul traiestecugust.ro.
Sunt două tipuri de fi bre. Fibre solubile și fi bre insolubile. Introdu fi bre în 
meniu, consumând fructe, legume și cereale integrale. În plus, efectul pozitiv al 
fi brelor se vede în: numărul redus de calorii, reducerea colesterolului și reglarea 
tranzitului intestinal. Din aceste motive, fi brele facilitează menţinerea greutăţii 
sau scăderea în greutate, după caz.
Fibrele se găsesc în: cereale integrale; legume; fructe; nuci și seminţe; 
leguminoase (fasole, linte, năut).
ütiai că? Pentru a te asigura că organismul primește cantitatea de fi bre 
necesară este nevoie să consumi zilnic cinci porţii de fructe și legume; fi brele 
hrănesc bacteriile benefi ce din  intestine și favorizează creșterea lor; în 
suplimentele de fi bre nu găsim nutrienţi ca: minerale, vitamine și antioxidanţi; 
există multe alimente bogate în fi bre: fructe, legume, cereale. 

CONOPIDĂ          
LA CUPTOR
INGREDIENTE. 1 kg 
conopidă, 150 g unt, 3 linguri pes-
met, un păhărel lapte, sare, piper, 
4 linguri caücaval ras ori telemea 
rasă. 

PREPARARE. Potrivit 
unei alte reţete de pe culinar.
timpul.md, conopida se rupe în 
bucheţele, se spală üi se lasă 
o jumătate de oră într-o cratiţă 
cu apă călduţă üi sare. Apoi, se 
pun bucheţelele la fi ert în apă 
clocotită, se sărează dacă mai 
este nevoie (conopida a absorbit 
deja sare) üi se adaugă laptele. 
După ce a fi ert, se scot üi se 
aüază într-un vas Jena, uns bine 
cu unt. Pesmetul se căleüte uüor 
în jumătate din cantitatea de unt, 
după care se presară peste co-
nopidă împreună cu brânza rasă. 
Se dă la cuptor timp de aproxi-
mativ 15 minute. Înainte de a se 
servi, se pune peste conopidă üi 
untul rămas, topit la foc iute.             

 M.Z.
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 PRIMELE 
DEZVĂLUIRI 
DESPRE  
FUCHSIA OS

GOOGLE. Surprins 
încă de anul trecut în versiunea 
Beta, Fuchsia OS vine cu o 
interfaţă nouă, însă nu acesta 
este motivul pentru care Google 
a ales să dezvolte un nou sistem 
de operare. Spre deosebire de 
Android şi Chrome OS, Fuchsia 
nu are la bază nucleul Linux, 
ci un micro-kernel proiectat 
de Google pentru a răspunde 
întocmai cerinţelor noii generaţii de 
dispozitive mobile. Numit Zircon, 
noul kernel renunţă şi la sistemul 
de licenţiere GPL, înlocuit cu un 
mix de licenţe BSD 3, MIT, and 
Apache 2.0. La momentul apariţiei 
primelor zvonuri, aşteptările erau 
ca Fuchsia OS să fi e succesorul 
Android şi Chrome OS. Comentând 
pe tema acestor speculaţii, 
vicepreşedintele diviziei Android 
şi Chrome, Hiroshi Lockheimer, a 
descris Fuchsia OS ca o platformă 
experimentală pentru testarea 
de noi concepte şi tehnologii în 
domeniul sistemelor de operare, 
învăţăturile trase de aici urmând să 
fi e încorporate în alte produse ale 
companiei. Altfel spus, proiectul 
Fuchsia nu va înlocui Android, rolul 
său fi ind mai degrabă de a ajuta 
modernizarea acestuia. Atingând 
şi nişa dispozitivelor Internet of 
Things, nucleul dezvoltat pentru 
Fuchsia OS oferă o alternativă 
Linux mai bine optimizată pentru 
cerinţe specifi ce ale dispozitivelor 
de mici dimensiuni, proiectate 
pentru a îndeplini scopuri precise. 
Cert este că noul Fuchsia OS 
este un sistem de operare foarte 
scalabil, pretabil atât la folosirea 
cu dispozitive embedded, până la 
smartphone, tablete şi PC-uri cu 
interfaţă desktop.   V. Chiţu, 
sursa go4it.ro 

teste
Android Q va detecta accidentele de circulaţie

În viitor, telefoanele cu sis-
tem Android vor putea apela în 
mod automat numărul de ur-
genţă, atunci când posesorul 
este implicat într-un accident de 
circulaţie.

 Afl ată deocamdată la stadiul 
de testare, noua funcţie este o ex-
clusivitate Android Q şi ar putea 
apărea mai întâi pe telefoane din 
gama Pixel. Potrivit indiciilor ob-

ţinute de entuziaşti ai comunită-
ţii XDA-Developers, care au dise-
cat măruntaiele aplicaţiei Safety 
Hub, inclusă cu ultima versiune 
Android Q Beta 3, telefoanele uti-
lizatorilor vor putea iniţia alerte 
automate atunci când senzorii 
dispozitivului detectează impli-
carea într-un accident de circula-
ţie. Pentru a deosebi o coliziune în 
trafi c de alte mici incidente, cum ar 

fi  scăparea telefonului pe jos, aplica-
ţia Safety Hub va folosi senzorul GPS 
pentru a stabili dacă utilizatorul se 
afl ă în mişcare, respectiv accelero-
metrul, pentru a detecta frânarea 
bruscă sau eventuala coliziune cu 
un alt vehicul sau obstacol. 

Pentru a evita alarmele false, 
incidentul este confi rmat şi cu 
ajutorul microfonului, folosit 
pentru a detecta zgomotul im-

pactului. Având în vedere abun-
denţa de informaţii colectate, 
alerta transmisă poate conţine 
detalii esenţiale cum ar fi  coor-
donatele GPS, viteza de deplasare 
la momentul producerii inciden-
tului şi forţa impactului, ajutând 
reprezentanţii autorităţilor să 
evalueze tipul de răspuns care 
se impune.  V. Chiţu (sursa             
go4it.ro)

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Daimler AG testează de ceva 
timp în Europa o fl  otă de 
camioane electrice echipate cu 
un sistem computerizat numit 
Highway Pilot, care în cele din 
urmă va face posibil transportul 
de marfă în mod complet 
automatizat, fără nevoia unui 
şofer la bordul fi ecărui vehicul.

 Fără pauze pentru odihna şo-
ferilor, camioanele echipate cu 
sistemul computerizat dezvoltat 
de Daimler vor putea acoperi dis-
tanţe considerabile fără oprire 
şi cu risc diminuat de accidente 
produse din cauza oboselii sau 
neatenţiei, totodată respectând 

termene de livrare mai scurte 
pentru marfa transportată.

Totuşi, legislaţia europeană 
şi limitările tehnice ale siste-
mului pentru condus autonom 
impun prezenţa unui şofer, 
gata să intervină în situaţiile 
ceva mai complexe, cum ar fi  
la apropierea ieşirii de pe au-
tostradă. Similar, dacă senzorii 
de proximitate detectează un 
obstacol neaşteptat, sunt emise 
alerte adio şi vizuale solicitând 
intervenţia şoferului. Dacă aler-
ta este ignorată, computerul va 
frâna automat, oprind vehiculul 
în mod controlat.

Porţiunea de autostradă elec-
trifi cată are o lungime de numai 
10 km, având rolul de a demon-
stra că proiectul este viabil. Cât 

despre vehiculele folosite, aces-
tea folosesc un sistem de pro-
pulsie hibridă diesel-electric, 
comutând automat în modul 
potrivit pentru traseul de drum 
străbătut. În modul electric, vi-
teza de deplasare este limitată 
la 90 km/oră, avantajele fi ind 
costul redus şi oprirea emisiilor 
diesel. Potrivit dezvoltatorului 
Siemens, economiile cu combus-
tibilul pot ajunge la 20.000 de 
euro pentru fi ecare 100.000 km 
străbătuţi în modul electric.

Deşi actualele camioane pro-
totip sunt modele hibride diesel-
electric, este posibil ca odată cu 
extinderea traseului electrifi -
cat zonele rămase neacoperite 
să fi e parcurse cu ajutorul acu-
mulatorilor încărcaţi din mers, 

atunci când pantograful este 
conectat.

 Mai mult decât o versiune 
îmbunătăţită a sistemului Crui-
se Control, prezent deja pe unele 
autoturisme, sistemul creat de 
Daimler poate comunica per-
manent cu alte vehicule din ve-
cinătate, schimbând informaţii 
despre starea drumului şi condi-
ţiile de trafi c, evitând accidente-
le în lanţ şi alte pericole ce pot 
apărea în mod neaşteptat.

 Potrivit inginerilor Daim-
ler, scopul sistemului Highway 
Pilot este de a reduce nivelul de 
încărcare cognitivă a şoferilor, 
cercetările arătând că rata de 
atenţie este cu 25% mai bună 
decât la conducerea unui cami-
on clasic.  sursa go4it.ro

BANDø DEDICATø CAMIOANELOR    DAIMLER

Germania inaugurează 
prima autostradă 
electrificată
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 CEA MAI BUNĂ 
ORĂ PENTRU SEX
MOMENT. Pe parcursul 
zilei, cantitatea de hormoni 
sexuali secretată în corpul 
femeilor şi al bărbaţilor diferă, 
aşa că dispoziţia de a face 
dragoste este şi ea situată pe 
„trepte” diferite de intensitate. 
Cu toate acestea, există un 
moment al zilei ideal pentru 
făcut dragoste. Astfel, cel mai 
bun moment de zi pentru făcut 
amor este, spun oamenii de 
ştiinţă, ora trei după-amiază. 
Motivul pentru care această 
perioadă este prielnică pentru 
viaţa amoroasă a unui cuplu 
şi pentru activitatea sexuală a 
celor doi este faptul că, în jurul 
acestei ore, femeile prezintă 
niveluri mari de cortizol, fi ind 
astfel pline de energie. În 
acelaşi timp, bărbaţii au niveluri 
mari de estrogen în organism, 

fapt care îi determină să fi e 
mult mai implicaţi emoţional 
decât de obicei în actul sexual 
şi să acorde mai multă atenţie 
nevoilor partenerei. Expertul 
în endocrinologie Alisa Vitti 
susţine, potrivit „Daily Mail”, că 
acesta este intervalul de timp 
ideal pentru un cuplu când 
vine vorba de sex, deşi bărbaţii 
prezintă un interes sporit pentru 
activitate intimă dimineaţa, 
când, datorită cantităţii mari 
de testosteron din organism, 
sunt mult mai excitaţi. Pe de 
altă parte, femeile sunt mult 
mai excitate după-amiaza 
târziu.„Secretul este ca cei doi 
parteneri să găsească o cale 
să îşi sincronizeze libidourile, 
iar momentul ideal pentru 
compromis este ora 15.00”, a 
specifi cat Vitti. Specialista a mai 
precizat că, pentru femei, cea 
mai bună perioadă din lună când 
vine vorba de relaţii sexuale este 
în primele zece zile de după 
ovulaţie, când nivelurile mari de 
testosteron şi estrogen din corp 
intensifi că dorinţele sexuale ale 
reprezentantelor sexului frumos.  

 R.B. 

hormoni 
sexuali

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Persoanele care se gândesc să 
recurgă la operaţii de mărire 
de penis ar trebui să se mai 
gândească o dată. Procedura 
este una cu riscuri mari de 
complicaţii şi „nu ar trebui să se 
realizeze aproape niciodată“, 
sunt de părere specialiştii. 

Procedurile de mărire a pe-
nisurilor nu funcţionează, sunt 
„inefi ciente şi riscante“ şi-i lasă 
pe pacienţi cu răni atât la nivel 
fi zic, cât şi psihic, arată studii în 
domeniu, iar un expert în sănăta-
te citat de theguardian.com aver-
tizează că acest tip de operaţii ar 
trebui să nu fi e făcute aproape 
niciodată. Potrivit acestuia, băr-
baţii în cauză sunt victimele unor 
„şarlatani“. Există dovezi „limita-
te“ că gama de proceduri cărora 

li se supun bărbaţii care-şi doresc 
penisuri mai lungi generează 
efectiv acest rezultat, potrivit 
unei analize realizate de experţi 
britanici. Tratamentele implică 
un risc ridicat de complicaţii, 
inclusiv amorţeală permanentă, 
pe lângă faptul că cei mai mulţi 
bărbaţi se arată nesatisfăcuţi de 
rezultatele ulterioare. Autorii 
studiului susţin că rezultatele ge-
nerale ale tratamentului au fost 
slabe, cu rate scăzute de satisfac-
ţie şi risc major de complicaţii, 
inclusiv deformarea penisului, 
scurtarea şi disfuncţia erectilă.

 „Bărbatul se alege 
cu penisul desfi gurat“ 

Rezultatele studiului au fost 
publicate în jurnalul „Sexual 
Medicine Reviews“ de dr. Gordon 
Muir, urolog la King’s College din 
Londra şi cercetător la Institutul 
de Psihiatrie, Psihologie şi Neu-

roştiinţe de la King’s College. 
„Aceste proceduri ar trebui să 
nu fi e făcute aproape niciodată“, 
a spus Muir. „Pot costa până la 
30.000 de lire sterline sau chiar 
40.000 de lire sterline şi, adesea, 
bărbatul se alege cu penisul des-
fi gurat şi nu există rate de satis-
facţie mai mari de 20 la sută cu 
aceste proceduri“.

Cercetătorii au analizat 17 
studii anterioare şi au evaluat 
21 de tipuri de proceduri, chi-
rurgicale şi nonchirurgicale, 
efectuate pe 1.192 de bărbaţi din 
Marea Britanie şi din străinătate. 
Două proceduri dintre cele mai 
comune sunt injecţiile dermale 
în penis şi operaţia numită in-
cizia ligamentului suspensor, 
în care chirurgul efectuează o 
tăietură deasupra penisului şi 
împarte ligamentul care-l an-
corează. „Majoritatea bărbaţilor 
care-şi doresc penisuri mai mari 

au penisuri complet normale, de 
lungime medie, doar că ei cred 
că lungimea este inadecvată“, a 
explicat Muir.

Cele mai multe proceduri de 
acest tip se fac în centre private 
de sănătate. În reţeaua publică, 
ele se fac doar din raţiuni clinice 
şi nu cosmetice, precum repara-
rea unui defect rezultat în urma 
unei traume. Muir a incriminat 
„grămada de şarlatani“ care tră-
iesc de pe urma acestor bărbaţi 
vulnerabili, oferindu-le proce-
duri care nu au, de obicei, nicio 
valoare. Operaţiile de lungire a 
penisului implică, de obicei, o 
muncă la fel de simplă precum 
repararea unei hernii pentru 
care NHS plăteşte în sistemul 
public circa 3.000 de lire sterli-
ne, în timp ce unele clinici pri-
vate le cer bărbaţilor să plătească 
40.000 de lire pentru o astfel de 
procedură, a mai spus Muir. 

Există dovezi „limitate“ că gama de proceduri cărora li se supun bărbaţii care-şi doresc penisuri mai lungi generează efectiv acest rezultat, 
potrivit unei analize realizate de experţi britanici

contracepţie şi protecţie
Cinci curiozităţi despre prezervative

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Prezervativul, una dintre cele 
mai populare metode de contra-
cepţie şi protecţie împotriva 
bolilor cu transmitere sexuală, 
stârneşte încă o mulţime de cu-
riozităţi, deşi este folosit la scară 
largă. Publicaţia „Your Tango” a 
realizat o listă cu cele mai inte-
resante informaţii despre prezer-
vative. Prima informaţie este cea 
legată de datarea istorică a aces-
tei metode de contracepţie. Ast-

fel, deşi modelele şi modalitatea 
de producere a prezervativelor 
au evoluat într-un mod impre-
sionant în ultimele sute de ani, 
cea mai veche dovadă a folosirii 
prezervativului o reprezintă, 
de fapt, picturile rupestre din 
Grotte des Combarrelles“ din 
Franţa. Picturile din această peş-
teră au între 12.000 şi 15.000 de 
ani. Un alt aspect interesant este 
acela că prezervativele nu au fost 
dintotdeauna „croite” să acopere 
toată lungimea penisului. Înain-
te de secolul al XV-lea, bărbaţii 

din China îşi acopereau doar ca-
pul penisului cu hârtie de măta-
se uleioasă, în timp ce japonezii 
apelau la „căciuliţe” realizate 
din carapace de broască ţestoa-
să. Prezervativul a fost testat la 
scară largă pentru prima dată în 
secolul al XVI-lea. Gabriele Fallo-
pio susţinea că este inventatorul 
unui prezervativ înmuiat într-o 
soluţie chimică, pus apoi la uscat 
şi care se lega la baza penisului. 
Fallopio a testat acest prezerva-
tiv pe 1.100 de bărbaţi, care l-au 
purtat în timp ce făceau sex cu 

femei bolnave de sifi lis, fără să 
contracteze boala. A patra curio-
zitate este aceea că un prezervativ 
poate ţine, în medie, aproximativ 
patru kilograme de lichid. Nu în 
ultimul rând, prezervativele nu 
afectează, de fapt, sensibilitatea 
în timpul sexului. Deşi, în trecut, 
prezervativele puteau afecta sen-
sibilitatea, din cauza materiale-
lor destul de dure din care erau 
confecţionate, în zilele noastre 
aceste obiecte sunt aromate şi au 
texturi care îi stimulează pe am-
bii parteneri. 

AVERTISMENTELE EXPERúILOR    ĀARLATANIE

Operaţiile de mărire 
de penis nu funcţionează
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A
propiat stilistic şi oare-
cum şi tematic, în ceea 
ce priveşte aspectul so-

cial, de „Pereţii subţiri” ai Anei 
Maria Sandu sau de „Interior 
zero” al Laviniei Branişte, des-
pre care am scris la timpul lor 
în această pagină, la cele două 
tinere prozatoare lipsind com-
ponenta onirico-quasi-abstrac-
tă care face romanul lui Cornel 
Bălan kafkian (mai ales în con-
strucţia Instituţiei care îl anga-
jează pe personajul principal, 
dar şi în ceea ce priveşte Spita-
lul), pe coperta a IV-a trimiţân-
du-se cititorul direct către auto-
rul „Castelului” şi „Procesului”, 
„Liftul” este, cu sau fără voia 
scriitorului, şi un experiment, 
confesiunea lui Cornel Bălan 
de pe o clapetă fi ind de ajuns 
de clară: „ Liftul  este un roman 
care s-a aşternut aproape singur 
pe hârtie în intervalul unui an. 
Ideea mi-a venit afl ând că cei 
doi colegi cu care lucrez într-
un laborator de fi abilitate (fa-
cem teste pentru produse H...) 
au primit amândoi câte o maşi-
nă de dormit concepută pentru 
persoanele care suferă de apnee 
(blocaje respiratorii în timpul 
somnului). Aparatul costă câte-
va mii de dolari, dar cheltuiala 
este rambursată aproape în to-
talitate de Guvern (după ce în 
prealabil pacienţilor li se face o 
polisomnografi e, o investigaţie 
complexă într-un laborator în 
care pacienţii sunt monitorizaţi 
în timp ce dorm). Există o mască 
făcută la comandă pentru con-
fi guraţia feţei tale, un tub cu 
oxigen, senzori de presiune, un 
motor silenţios care asistă paci-
entul cu un infl ux de aer numai 
atunci când e necesar. Mi s-a 
părut fantastică opţiunea de a 
conecta maşina wireless pentru 
trimiterea datelor de evoluţie a 
somnului către baza de date a 
doctorului specialist în tulbu-
rări de somn. Tot ce mi-a rămas 
de făcut a fost să mă privez in-
tenţionat de somn timp de un 
an, să-mi fac şi eu rost de o ma-
şină de dormit şi să scriu.“

Din cele mărturisite de către 
Cornel Bălan, multe se regăsesc 
în carte la propriu, dar magia 
cărţii, care ia cititorul pe sus, 
cu unul dintre cele trei lifturi 
importante care apar în carte, 
într-unul din universurile visu-
lui lucid (sunt aluzii clare la un 
pionier al domeniului, Stephen 
LaBerge, p. 95, par exemple), 
este alta: aceea a unui bun po-
vestitor, gata primit în univer-
sul post-umanului. „Rătăcirea” 
naratorului care este şi perso-

naj central în curtea Bisericii, 
de cartier, unde se ducea mama 
lui, biserică altfel dotată cu di-
fuzoare, jucând mine sweeper, 
prilejuieşte o întâlnire cu un 
personaj secundar de neuitat 
(tot sunt şi pagini... de coşmar): 
„Era un fel de ajutor de preot, 
dar sub straiele preoţeşti şi pa-
trafi r se ghicea un bărbat vân-
jos, aproape un munte de om, 
arăta mai degrabă a luptător K1 
decât a preot. Se uita amenin-
ţător, dar de vorbit vorbise în 
şoaptă, poate ca să nu interfe-
reze cu predica părintelui Ga-
briel, care se auzea în continu-
are...” (p. 83)

 În difuzoare, evident, vân-
josul întrebându-l aşa: „Ce cău-
taţi aici? Cum aţi intrat? Aveţi 
legitimaţie?”

 Scena este savuroasă, tre-
când peste conotaţiile care pot 
fi  aplicate, gen, ce căutaţi într-
un astfel de roman, cum aţi în-
trat în galeria personajelor lite-
rare de neuitat, mai ales dacă te 
gândeşti că la un moment dat 
apare şi un personaj portar la 
Instituţie, care scrie şi el un ro-
man (portarul, nu naratorul!), 
dar să mă întorc la visul meu de 
cititor, care intră în pielea nara-
torului, care răspunde: „Dar de 
ce mă întrebaţi de legitimaţie? 
Eu ştiam că accesul în biserică 
e liber tuturor...”

 Nu mi-a răspuns imediat. 
Se uita încruntat spre mobilul 
din mâna mea, sau mai bine zis 
spre ecranul luminos, pe care 
minele continuau să explodeze 
însoţite de uşoare pocnituri 
electronice. Mi-am lăsat mo-
bilul să alunece în buzunarul 
pantalonilor.

„ Nu vedeţi  - nota a.g.s.: ce 
este scris cu italice e din predica 
ce se aude în difuzoare -  cum teh-
nica a ajuns să acţioneze în scopuri 
rele? Să-l facă pe om să nu mai poa-
tă dormi, să nu mai poată judeca, 
să obosească foarte repede? Tehni-
ca are asupra psihicului uman un 
efect mai periculos decât alcoolul, 
a devenit un drog şi mai periculos. 
Mulţi s-au obişnuit deja să trăiască 
în confort şi ateism: beau, mănâncă 
şi batjocoresc pe binecredincioşi. ”

„Accesul se face pe bază de 
legitimaţie, iar ca să primiţi 
legitimaţie trebuie să fi ţi reco-
mandat de unul dintre enoriaşi 
şi să plătiţi cotizaţia pe un an 
înainte.” (...)

„ Ce spun ei, necredincioşii? 
Lasă-i pe proştii ăia să asculte po-
veştile popeşti. Spun asta şi se hli-
zesc. (...) Tot ce s-a scris în Scriptură 
trebuie să se împlinească negreşit! 
Unul dintre fenomenele premergă-
toare s-a împlinit. Lumea a ajuns pe 
culmea desfrâului şi imoralităţii. 
Criminalii şi hoţii au ajuns mode-
lele societăţii. Femei desfrânate vă 
sunt arătate ca exemple de succes 
- în ochiul televizorului numai asta 
vedeţi. Şi, iar vă spun, ochiul tele-
vizorului şi-al computerului, asta 
încearcă: să vă ia minţile şi să vă 
hipnotizeze. Chiar credeţi că nu vă 
afectează copiii?! ”» (p.84-85)

Dar ia să ne imaginăm acum 
şi alte drăcovenii, sic, gen 
DreamLight ori NovaDreamer 
(aparate-maşini de dormit), 
plus telefoanele şi alte şi altele, 
precum mai vechi menţionate-
le cipuri, care or să vă ia totul, 
până şi visele, şi cărţile, pe care 
n-o să le mai scrieţi voi, poate 
nici nu o să le mai citiţi voi, dar 
iubirile, dar mai ales copiii, or 

să vi-i ia şi pe ăştia ş.a.m.d. De-
sigur, nici eu nu sunt alarmist, 
nici Cornel Bălan, unii oameni 
reali pot fi, ca şi unele perso-
naje, dar scriitorul nu pare 
să insiste pe acestea, la urma 
urmelor, cartea este şi una de 
iubire, în cheia de  post-lectu-
ră, nemaiştiind dacă Eva, tipa 
de care se îndrăgosteşte per-
sonajul, cât este reală şi cât 
este Evă a Paradisului viselor 
lucide, putând fi încadrată în 
rândul ispitelor post-umane 
precum Samantha din „Her” 
(mai exact doar o voce, a lui 
Scarlett Johansson, şi mai ales 
o Inteligenţă artificială) sau 
Ava din „Ex Machina”, ca să 
dăm doar două exemple din 
posibilele iubiri viitoare, dacă 
nu chiar prezente deja...

 Ironia şi satira subtile ale 
lui Cornel Bălan contribuie 
la reuşita „experimentului”, 
motto-ul din Ernesto Sabato 
pregătind cititorul pentru a-şi 
pune şi el... romanul-mască 
fără regrete: „Suntem cu toţii 
nebuni în timpul somnului. 
Dacă am face în timpul zilei 
ceea ce visăm noaptea, dacă am 
avea viziunile şi delirurile din 
vise, am fi paranoici şi schizo-
frenici. Am avut întotdeauna 
impresia că nebunii suferă în 
starea de veghe ceea ce noi su-
ferim în timpul coşmarurilor. 
E ca şi cum nebunii se află deja 
în infern. (...) Ţipetele lor, vo-
ciferările, gesturile, teroarea, 
conversaţiile cu interlocutori 
invizibili - toate acestea ar pu-
tea reprezenta pentru noi nici 
mai mult, nici mai puţin decât 
experienţa actuală a infernu-
lui.”    a.g.secară 

Către romanul 
(şi iubirile) viitorului

MAüINA DE DORMIT    CONSEMNøRI

 Leonard Matei e aproape de înche-
ierea unui nou volum de poezii. A 
rupt tradiţia cu propriul trecut üi, un-
deva departe de România, citind pe 
bandă rulantă poezie modernă üi 
actuală, a venit cu o formulă nouă, 
originală. Se anunţă o carte exce-
lentă! Poemele prezentate vineri la 
Galeriile de Artă „Mantu” din Galaţi, 
în cadrul expoziţiei „ReSonance” 
a lui Roland Pangrati, sunt lungi, 
bizare üi reiau tot felul de amintiri 
personale, într-un puzzle haluci-
nant. E greu de dibuit linia dintre 
realitate üi fi cţiune, dar poate că aüa 
funcţionează üi amintirile noastre, 
iar cea mai suprarealistă poezie e, 
în fapt, cel mai realist proces psihic. 
Îndrăzneţ. Halucinant pe alocuri. 
Un fi r logic care poate să scape 
cititorului. O experienţă foarte 
interesantă. E suprarealist. (Marius 
Grama) Are o alternanţă interesan-
tă între real üi fi ctiv, între absurd 
üi raţional. Poate fi  üi o proză cu 
amprentă poetică. M-a dus cu 
gândul la Kafka. La un poem, textul 
cam trenează. În rest e captivant. 
(Ion Avram) Cerebrale, detaüat 
emoţionale. Inserţiile de suprarea-
lism afectează liricul. Uneori trebuie 
citit de cinci, üase ori. Există o con-
trapondere puternică a cerebralului 
faţă de emoţie, fapt care îl apropie 
de proză. Mă îndepărtează această 
cvasi-luciditate. Inteligent construi-
te. Aici mesajul nu m-a prins. (Stela 
Iorga) Uneori e bizară. Rezonează 
cu arta lui Roland Pangrati. (Ioan 
Gh.Tofan) Simplu, dar greu de 
înţeles. (Nelu Păcuraru) Texte 
puternice, parcă sub cifru. Ca niüte 
piese furate dintr-un puzzle. (Car-
men Neacșu) Mi-au plăcut toate 
poeziile. (Ionuţ Vas) Scrie al naibii 
de bine! (Valentin Dragoș) Parcă 
au două uüi. În funcţie de cum intri, 
vezi altceva. E o surpriză. Reuüeüte 
să construiască poveüti legate de 
vocea unui narator. Construieüte 
personaje colective. Creează spaţii 
precum un haos. Undeva am văzut 
üi simbolul fi rului Ariadnei. E un text 
bun acolo. Unele texte aglomerea-
ză mult spaţiu. Textele sunt foarte 
bune. Felicitări! (Simona Toma)
Ne solicită răbdarea. Se luptă cu 
emoţia. Parcă vrea să arate că e 
într-o sală cu panouri pictate. Ne 
face să conütientizăm că absurdul 
poate fi  în lumea asta. (Adi Secară)
Parcă vine în contrapondere cu 
lucrările lui Pangrati. Mi-a plăcut 
foarte mult. Sunt masculine. Sunt 
aerisite, fără să încarce auditiv, 
vizual. O expe rienţă faină. (Monica 
Turcu) Mi s-au părut interesante. 
Parcă a mers mai mult spre proză. 
Caut rima. Trebuie analizate la rece. 
(Roxana Lupoae). 

Astăzi, 17 mai, ora 18.00, la sediul 
„Via ţa liberă”, ne va citi Adi Secară.

Andrei Velea 

Cenaclul 
„Noduri 
şi Semne”
Un puzzle 
halucinant

ul 

CORNEL BøLAN, „Liftul“, Humanitas, 2019

naj central în curtea Bisericii Nu vede
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DESCOPERøø
Furia,
milioane
de ani
de evoluţie

EMOúIE UMANø PRIMITIVø    CERCETARE

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Furia este una dintre emoţiile 
primitive umane, cu un spectru 
larg de intensitate, de la frustrare 
la violenţă absolută, în funcţie de 
modul de a acţiona al fi ecăruia. 
Cercetătorii oferă din ce în ce 
mai multe explicaţii privind 
modul în care personalitatea, 
vârsta, genul modelează această 
emoţie.

 Ce este furia 
Cercetătorii cred că furia este 

o emoţie primară, impregnată în 
creier de milioane de ani de evo-
luţie, ca element al instinctelor 
de reacţie la ameninţări, de lup-
tă pentru resurse şi de impunere 
a normelor sociale, potrivit The 
Guardian. 

Furia este un sentiment înrădă-
cinat în circuitul de recompensare 
din creier. Constant - şi de multe 
ori inconştient, oamenii stabilesc 
ce aşteaptă din toate situaţiile date 
şi, atunci când apare o nepotrivire 
între aşteptări şi rezultate, circui-
tul de recompensare din creier tra-
ge un semnal de alarmă, rezultând 

o intensifi care a activităţii într-o 
mică regiune numită amigdală.

 Furia declanşează reacţia „lup-
tă sau fugi“, glandele suprarenale 
invadează organismul cu hormoni 
ai stresului, precum adrenalină 
sau testosteron, pregătind corpul 
pentru agresiune fi zică. Însă, mo-
dul de reacţie, de la o simplă insul-
tă la agresiune fi zică, depinde de 
o a doua zonă din creier, cortexul 
prefrontal, responsabil de luarea 
deciziilor şi de judecata rațională. 
Acesta este responsabil de contro-
larea furiei, reamintind celui în 
cauză de comportamente care pot 
fi  social acceptabile şi de care mulţi 
ţin seama.

 Cum modifi că 
furia modul de a gândi 

Multe studii au arătat că furia îi 
face pe oameni mai impulsivi, cu o 
mai mare probabilitate de a subes-
tima şansele unor consecinţe nega-
tive. În funcţie de context, furia îi 
poate face pe oameni curajoşi sau 
nesăbuiţi.

Furia infl uenţează şi dinamica 
de grup. Când ne simţim furioşi, 
avem o tendinţă mai mare de a gân-
di negativ, de a-i prejudicia pe cei-
lalţi şi de a găsi trăsături negative în 

natura unei persoane mai degrabă 
decât în circumstanţele acţiunilor 
lor. Oamenii furioşi au tendinţa de 
a da vina pe alţii, arată mai multe 
studii. Furia unei persoane poate 
creşte şi mai mult în intensitate 
în momentul în care jigneşte un 
individ sau un grup, în unele ca-
zuri perpetuând spirala unei crize 
iraţionale.

 Ce benefi cii are furia 
Într-un studiu din 2010, realizat 

în Olanda, voluntarilor le-au fost 
arătate pe computer fotografi i cu 
obiecte, precum creioane şi căni, in-
tercalate cu imagini subliminale cu 
chipuri umane neutre şi furioase. 

Obiectele care apăreau după chi-
puri furioase au fost catalogate de 
voluntari ca fi ind mai dezirabile, 
deşi participanţii la studiu nu au 
fost conştienţi că sunt motivaţi - 
aceştia au menţionat doar că acele 
obiecte le plac mai mult. Un alt stu-
diu a arătat că oamenii au tendinţa 
de a agrea mai mult o persoană care 
îşi exprimă furia decât una care îşi 
exprimă tristeţea.

Totodată, participanţii la studiu 
au asociat candidaţii la o slujbă cu 
un salariu mai mare şi o poziţie ie-
rarhică mai înaltă decât pe cei care 

s-au descris drept trişti. Manifesta-
rea furiei în timpul unor negocieri 
a fost, de asemenea, asociată cu o 
creştere a şanselor de a reuşi, per-
soanele furioase fi ind percepute ca 
dominatoare şi încăpăţânate.

Însă studiile au avut în vedere 
doar bărbații și unele cercetări au 
arătat că femeile au o imagine puțin 
mai proastă în acest sens.

 Sunt bărbaţii mai furioýi 
decât femeile? 

Deși, din afară, bărbații par 
mai agresivi, studiile au arătat că 
femeile simt furie la fel de frecvent 
și intens. Bărbații furioși prezintă, 
însă, mai mari probabilități de a 
manifesta agresiune, potrivit cer-
cetătorilor. Singura diferență iden-
tifi cată ar fi  că bărbații se simt mai 
puțin efi cienți când sunt obligați 
să-și controleze sentimentul de 
furie, în timp ce femeile sunt mai 
pricepute la a-și controla impulsu-
rile imediate.

Potrivit unui studiu al unor cer-
cetători americani, deosebirile ar 
veni din diferența de dimensiune 
a cortexului frontal orbital, care la 
femei este mai mare și care este im-
plicat în controlarea impulsurilor 
agresive.  sursa mediafax.ro

TARE

Ziaristul putea să urmeze 
propria anchetă. La volanul 
automobilului Placart stătea acum 
şoferul Constantin Popescu, care 
ştia să tacă, protejând pasagerul din 
dreapta sa. Jurnalistul putea deci 
răsfoi cărticica „Siluete gălăţene”, 
scoasă de un alt ziarist gălăţean, 
Radu Volbură, în care erau cuprinşi, 
desenaţi şi încondeiaţi, oamenii 
de seamă ai Galaţiului. Burbea 
se grăbea să ajungă la Serdaru: 
tocmai afl ase de la gazda sa din 
Independenţa, Constantin Moise, 
că acolo se întorseseră cei trei de 
ieri, femeia cu copil şi bărbatul 
care fusese văzut seara la cârciumă. 
„Întreabă unde şade nea Gheorghe 
Grigoraş, căruţaşul”, ceru ziaristul. 
Căruţaşul îi spusese lui Moise că 
îi dusese pe aceia până la gară la 
Bacău, dar că pierduseră trenul 
de Roman. Şi nea Grigoraş se jura 
că bărbatul nu se calicise şi îi 
numărase în palmă cei 850 de lei 

promişi, iar ăia chiar erau bani! 
Ghiocearul Grigoraş, om cu frica 
lui Dumnezeu însă obişnuit şi cu 
hachiţele lui Aghiuţă, îi lăsă pe ăia 
trei la cârciumă, dar se întoarse 
binişor, ca să iscodească el ce fac. 
Omul ceruse nişte brânză şi birtaşul 
îi adusese nişte pâine neagră. 
Omul trimise femeia şi copilul, 
aşa, fl ămânzi, la vreo gazdă. Lui 
nea Grigoraş nu-i plăcu asta. Cum 
străinul ceru să bea nişte vin, 
căruţaşul o luă binişor după femeie 
şi văzu unde intră. În curte, femeia 
lepădă broboada. Nu prea semăna 
ea a femeie de ţară, mai degrabă 
una care se deprinsese cu domnia, 
slujind pe lângă vreuna bogată… 
Căruţaşul stătu o vreme, dar femeia 
cu copila ei nu mai ieşiră. Când 
trecuse pe lângă birt, aruncă un 
ochi înăuntru. Bărbatul, care nici 
el nu prea duhnea a ţăran, nu mai 
era, dar văzu că pe perete se lăfăia, 
într-o ramă, un tablou cu fl ori. 
Ziaristul insistase, iar căruţaşul 
îi confi rmă descrierea tabloului 
ascuns sub manta de străin: şi 
Galben-auriu, China green  şi roşu 
veneţian, doar că Grigoraş nu ştiuse 
că-i veneţian. „Să ştii dumneata 
că io anume te votez, domnule, 
că ştiu ce-ai făcut pentru lume la 
război, în timp ce alţii se îngrăşau, 
iar copiii noştri mureau de foame 
şi de păduchi în tranşeu!” - aşa 
îl încredinţă ghiocearul, pe care 
ziaristul promisese că îl duce mâine 
cu maşina până la Galaţi. Că mult 
mai mişună prin ţară poporul 
nostru!

Abia a treia zi, după ce Burbea 
trecu să ducă vestea la Chestură, că 
întâlnise la Serdaru nişte suspecţi, 
abia atunci au pus poliţiştii mâna 
pe fugari. Comisarul Andone 
recunoscu: „Nu voiam să afl e 
presa, da´ noi împânzisem Galaţiu´ 
de patrule. Dar n-aveam cum să 
patrulăm pân´ la Serdaru, domnu´ 
ziarist!”   V. Cilincă
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Hitchcockline - 
poliţiste,              
mai altfel
CRIMA DE PE STRADA 
LAHOVARY (4)

Furia, într-o carte din secolul XIV, 
Tacuinum Sanitatis
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ORIZONTAL:  1) „Bolnav” de inimă în curs de tratament. 2) Acte de semnat pentru 
achitare – Vin la masă cu gust de… salate. 3) Te marchează-n viaţă în nume de rău (pl.) 
– Element pe-o placă din cărţi răvăĀite! 4) Un om ce se pierde într-un fl  ux de semeni 
– Vrăjitor cu carte întru amăgire! – Tunete transcrise în plină furtună! 5) Notă de baladă 
la o balalaică! – O faţă de masă ce dă strălucire – Om ce se remarcă luat ca model. 6) 
Poartă la ţară scârţâind la greu – Final la bătaie ca-ntre combatanţi. 7) Lucru manual 
de făcut praf – Dă imaginea unor proiecte în linii mari. 8) Viaţă pentru viaţă, plata de la 
piaţă – Se pronunţă deseori în favoarea înmulţirii – Pronunţat în legătură cu… dama! 9) 
Boala puterii din care ieĀi în pierdere – CâĀtigător la puncte într-o competiţie de masă. 
10) ācoli de cartier amintind de copilăria noastră.
VERTICAL:  1) Războiul rece ca formă a luptei de clasă. 2) Scenă cu iz mioritic din 
Pastorala românească – Ratatul de ocazie din domeniul telefoniei mobile. 3) Rezultatul 
încruciĀării dintre Āoarece Āi veveriţă – Loc de muncă în care e permis consumul de 
alcool (pl.). 4) Puse în loc de bătaie, pe alese – Atacat cu coasa pentru un snop de 
paie – Emisiune de debut la  TELEMATINAL! 5) Trecute în sfârĀit pe la catedră! – Fructul 
rozmarinului numai bun de pus la marmeladă! – Întrerupte la pauză pentru scurt timp. 
6) Obiectul muncii pentru o dispută la masa verde – Participant la trafi c pe două cărări. 
7) Pronunţat în gura mare în deschidere – Crescuţi în puf până la maturitate. 8) Luat din 
aproape în aproape la o licitaţie! – Purtător de sarcini într-o treabă cu cântare – Zăpăcit 
de cap dintr-o cauză anume! 9) Afl  at în echilibru instabil cu mare greutate – Primit la 
aniversare cu tot respectul. 10) Strângere de fonduri dintr-o neglijenţă.

rebus
Broderii

Portret de candidat

E bucălat, e rumen, e deştept

Are charismă, cum se spune azi

Nu poţi în mreje, Doamne, să nu-i cazi

La urne votu-i dau şi îl aştept...

Precum ozonul emanat de brazi

Ca să nu-l cred ar fi chiar incorect

E bucălat, e rumen, e deştept

Are charismă, cum se spune azi...

Uşor în vorbe populiste-i cazi

Se dă de ceasul morţii în concept

Promite mult şi cred, ar fi nedrept

Ca de pe buletine să îl razi...

E bucălat, e rumen, e deştept!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  
jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AC, EC, OE, OI, OS, OT, RA, RE, RI; 
ARA, AúE, ATU, IMI, IST, IúI, NEA, OCA, OMU, ORI, STA, TOI; 
ALTA, CAVø, CITI, STIL, VODø ; 
INARI, NAúIE, TAICø ; 
ARøTOS, DOMINO, ORAúII, SIPICø ; 
ARIMARE ; 
PRIN SOARE ; 
ACTE DE RISC, FOC NESTINS, MARIN PREDA,  
MARĀ FORúATÎn
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 10 11 8 2 12

1 2 10 9 13 2 12

1 11 3 8 9 10 2

3 5 10 2 3 6 9

9 1 14 8 4 2 12

1 11 15 4 3 5 10

1 11 13 3 10 11 6

16 8 10 5 9 3 2

17 2 16 9 2 3 2

3 5 10 7 8 11 13

16 14 8 18 2 10 9

1 6 2 4 9 3 2

9 17 1 2 18 10 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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3

4

5
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8
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încrucişare
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ir
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AR, CI, CP, MI, NT, OM, TE; 
AUT, COR, ELE, IúI, ORø, OúI; 
ALUN, EROS, ISER, IUTE, PRIM, RATø, TILE; 
ACOLO, AURAĀ, IRITø, IúARI, RøSTI, SUIRE, TERCI, UMILI; 
CASTEL, DRESAT, SCUTER, TIRANI, úELINø, UNELTE; 
UNITATE; 
RÂNDUIRE; 
AUTENTICI; 
AUTORITARI. 

ANONIM, ASTUPA, ASTRAL, AVIZAT, CLIĀEU, DECADø, DILEMø,  
ECUSON, EMISAR, ETILEN, FUDULø, GøVANE, HARURI, ÎNTEúI, 
LOGICø, MEDICI, NUMITE, PROFAN, RATAúI, ĀERIFI, STILET, 
TUTOVA, UCENIC, ZARAZA. online

LUPTE... GRELE! 

ORIZONTAL: 
R, M, H, CABANOS, PASARE, C, 
PATINAJ, RAMA, AVA, U, TOVAL, 
SUR, TACALIE, S, RO, BIFA, G, 
PAFTA, OMOR, TAS, DRAGA, TON, 
MUTROS, RITOR, ARA.  

CAREU CU GREĀELI

ORIZONTAL:    
RATACITORI, APUCAT, MA, 
CANALIE, UT, IR, P, IVI, E, NARAV, 
ASIN, ETERNA, UNI, OCA, RAS, S, 
HAITASI, AM, ORTOPEDICA, LEAR, 
NEBUN.

SUDOKU

5  7 4 9 6 8 3 1 2
1 8 3 5 2 4 6 7 9
9 6 2 1 3 7 5 4 8
3 2 6 4 7 9 1 8 5
4 1 9 6 8 5 7 2 3
8 5 7 3 1 2 4 9 6
6 3 8 7 9 1 2 5 4
7 9 5 2 4 3 8 6 1
2 4 1 8 5 6 9 3 7

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

2  3 1 5 7 6 4 9 8
5 7 9 8 1 4 2 3 6
6 8 4 3 9 2 7 5 1
9 6 7 2 4 3 1 8 5
4 5 3 9 8 1 6 2 7
1 2 8 6 5 7 3 4 9
3 9 2 7 6 8 5 1 4
8 1 6 4 3 5 9 7 2
7 4 5 1 2 9 8 6 3

Câmpie
Strălucire

Întrebare
Baltă

Deformat
Necaz mare (pl.)

A mărunţi
Raza cercului 

(mat.)

Strada mică
Din nou

Înţepeniţi
Marta, puţin 

sucită!

Eroul neamului
Maici!

Cercul sfânt
…

State centrale!
Imaculat

Prieten
Cat pe spate!

Radu Florea
Claie

Au timp 
destul

Concurentă
Casă în 

construcţii

…
La apus!

Coleg de 
afaceri

Faţă de om Urâtă foc Sfârşit la 
pat
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colţul cizmarului

ORIZONTAL:  1) Restanţieri la întreţinere, că de aia au ajuns în halul ăsta. 2) Afl  at pe locul 
trei într-o grupare de persoane – Cea pe care o pregăteşti pentru a face faţă unei porniri 
nebune. 3) Specifi c celor care în mod normal i-a cam lăsat gura – Ultimul stadiu al unei 
producţii înfl  oritoare. 4) Fugăriţi pe câmpul de luptă într-o bătaie… luată la ochi – Trasul 
cu gura în cazul celor cărora nu prea le ies vorbe. 5) Prezente la cursuri, la cursuri de 
cartier – A-şi atinge scopul cu autostopul. 6) Cel de care nu avem cunoştinţă, deşi se 
afl  ă printre noi – Deşi rare în esenţă, sunt prinse trăgând la peşte. 7) Pregătit de forţe 
ostile împotriva celor afl  aţi la putere – Joc din Congo cu valenţe ergonomice! 8) Bucată 
muzicală interpretată la trompetă! – Cele care se iau ca proastele după un încăpăţânat 
notoriu – A face bine într-o situaţie în care se impune un sufl  u nou. 9) Din partea locului 
de prin Mărăşeşti! – Umblă să arate lumii ce greu a învăţat să joace. 10) Făcută pe 
capete, dintr-o bucată, la modul general.

VERTICAL:  1) Invitat la masă ca apoi să i se servească idei din interes. 2) Una cu care te 
afi şezi în public în mod provocator. 3) Ţi se oferă într-o situaţie în care speranţa începe să 
moară (pl.) – Scoase din mapă! 4) A se dezlănţui furios într-o reacţie în lanţ – Una căreia 
i se impun părinţii după nuntă. 5) Un număr infi nit de cercuri privit în oglindă – Lipsiţi 
de libertate ca spartani de drept. 6) Îi arde pe desculţii ce nu au astâmpăr – Când se 
vorbeşte despre ce-a fost… se face în mod epocal – Dintr-o sută de cutii! 7) Vorbind 
despre dragoste, vorbim la timpul trecut – Se ţin bine pe picioare în urma unui război 
civil. 8) A da pe-afară ca la o baie de aburi – Se opune sfi nţitului la ţară. 9) Tras fără niciun 
punct mai valoros! – Pete la cuptor! – A da totul pe gură la scară naţională. 10) Cea care 
are o reverie sub ameninţarea vorbei.
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…
Iulie (presc.)

Firidă
Car cu spatele!

Par în vii
La şcoală!

Casa turistului
Pe pereţi

Isteţ
Sfârşit

Amic de şcoală

Cap la cap!
Artere

Târâtă
Fricos

Valeriu Oanţă
Frig tareAR
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MEDICINø

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Pentru a preveni alergiile trebuie 
să cunoaştem mai întâi ce 
substanţă le provoacă. O testare 
la medicul alergolog efectuată 
pe piele ajută la identifi carea 
acestora şi la alcătuirea unui 
plan de tratament pentru 
evitarea lor. 

Alergenii pot fi  peste tot, atât 
în afara casei, cât şi în interiorul 
ei. Dacă suntem alergici la polen 
şi afară este o zi minunată, cu 
nivel înalt al acestor substanţe, 
ar fi  indicat să ţinem uşile şi fe-
restrele închise, pentru a proteja 
aerul din interior. Totodată, pu-
tem instala un fi ltru în interiorul 
aparatului de aer condiţionat. De 
fi ecare dată când intrăm în casă, 

aducem cu noi, de afară, mici 
particule adunate din locurile în 
care am fost - pe haine, în păr, 
pe piele. Duşul şi schimbarea ha-
inelor alungă alergenii. Trebuie 
să lăsăm pantofi i la uşă, de ase-
menea. Purtarea unei măşti ţine 
alergenii departe de căile noastre 
respiratorii, atunci când nu pu-
tem ocoli sursele - de exemplu, 
atunci când lucrăm în grădină 
sau dăm cu aspiratorul. Nu în 
ultimul rând, măştile existente 
în farmacii blochează circa 95 la 
sută din micile particule, potrivit 
site-ului de ştiri medicale webmd.
com.

 Produse de curăţat 
fabricate în casă 

Una dintre cele mai bune 
metode de a ne feri de alergenii 

din interior este aceea de a păs-
tra casa curată. Dar chimicalele 
puternice pot irita căile nazale şi 
agrava simptomele. Produsele de 
curăţat pot fi  preparate şi în casă, 
din oţet şi bicarbonat de sodiu. Un 
studiu pediatric a arătat că ali-
mentaţia compusă mai ales din 
vegetale proaspete, fructe şi nuci 

- în mod deosebit struguri, mere, 
portocale şi roşii - este mai puţin 
alergică. Cercetătorii încă încear-
că să înţeleagă cum şi de ce se în-
tâmplă acest lucru. Este cert însă 
că o dietă sănătoasă este benefi că 
pentru întregul organism.

Recomandarea este de a se 
adăuga la fi ecare masă fructe 
şi legume proaspete. Hidrata-
rea contribuie şi ea la uşurarea 
simptomelor alergice. Apa şi alte 
băuturi nealcoolice - ceaiurile, su-
pele - păstrează mucoasele nazale 
umede, plus că vaporii desfundă 
nările şi ajută respiraţia. Fumul 
de ţigară este de evitat, pentru că 
irită mucoasele nazale, înfundă 
nasul şi stimulează glandele la-
crimale. Sunt de ocolit şi alte sur-
se de fum, precum cele provenite 
de la grătare. 

PROBLEME DE SøNøTATE DES ÎNTÂLNITE ÎN SEZONUL CALD    SFATURI

COPIII SUNT                      
ÎN MOD PARTICULAR 
SENSIBILI ÎN FAúA 
CELOR MAI DES 
ÎNTÂLNIúI ALERGENI

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Părul subţire este cel care 
se rupe cel mai uşor şi este, 
adesea, condamnat la lipsă 
de formă şi de volum. Vestea 
bună este că există câteva 
remedii naturale pentru acest tip 
de păr, care te vor ajuta. 
Oul este unul dintre aceste 
remedii. Părul fragil are nevoie 
de proteine, iar oul conţine din 
plin. De fapt, un ou conţine 
şase grame de proteine, alături 
de omega 3, acizi graşi, zinc, 
vitamina A, E şi C.

 Mască de păr cu ou 
Bate două ouă şi pune-le pe pă-

rul ud. Lasă oul să acţioneze timp 
de 30 de minute, apoi spală-te. 
Pentru îngroşarea fi relor de păr, 
foloseşte o mască cu ou, o dată sau 
de două ori pe săptămână. 

 Uleiul de măsline 
Acest ulei a fost folosit dintot-

deauna la îngrijirea tenului şi a 
părului. Masează scalpul cu ulei 
de măsline călduţ, apoi adaugă pe 
toată lungimea părului şi stai aşa 
timp de 30-40 de minute. De ase-
menea, îl poţi lăsa să acţioneze şi 
pe timpul nopţii. 

Două remedii pentru părul subţire

 LA CE 
TEMPERATURĂ 
TREBUIE BĂUT 
CEAIUL

STUDIU. Băuturile foarte 
fi erbinţi cresc cu 90 la sută riscul 
de a dezvolta cancer esofagian, 
sugerează un studiu realizat în 
rândul a 50.000 de persoane, 
potrivit agerpres.ro. De aceea, „este 
recomandabil să se aştepte până 
când băuturile se răcesc înainte 
de a le bea“, a declarat principalul 
autor al studiului, medicul Farhad 
Islami, de la Societatea Americană 
pentru Cancer. În 2016, Agenţia 
Internaţională de Cercetare a 
Cancerului a clasifi cat consumul 
de băuturi foarte fi erbinţi, la 
temperaturi de peste 65°C, ca fi ind 
un agent cancerigen.   R.B. 

 MĂCEŞELE 
ALUNGĂ ASTENIA
TONIC. Fructele roşii abundă 
în minerale şi în vitaminele A, B1, 
B2, C, K, de aceea se pot dovedi de 
un real ajutor pentru cei cu astenie. 
Stările de oboseală şi de slăbiciune 
se atenuează dacă bei, de două 
ori pe zi, ceai de măceşe. Ca să 
prepari ceaiul, fi erbi două linguriţe 
de măceşe uscate în 500 ml de 
apă. După ce dă în clocot, stingi 
focul şi laşi vasul acoperit 10-15 
minute. Apoi strecori şi bei ceaiul 
la temperatura camerei, neîndulcit. 
Cura trebuie ţinută o lună.   R.B. 

 OŢETUL                     
DE MERE, 
BENEFIC ÎN CAZ 
DE INDIGESTIE

PREVENúIE. Alimentaţia 
bogată în calorii supune unor 
eforturi suplimentare aparatul 
digestiv. Astfel, cu zece minute 
înainte de o masă îmbelşugată, 
pentru a preveni indigestia, poţi 
bea un pahar mic cu apă călduţă în 
care a fost diluată o linguriţă cu oţet 
de mere. Alege varianta oţetului 
de mere bio. Pentru a trata arsurile 
minore, foloseşte oţetul de mere 
în cantităţi mici şi diluat cu apă, 
conform adevarul.ro.   R.B. 

Metode simple 
şi naturale 
de a combate 
alergiile
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Sunt câteva destinații turistice din lume 
care în 2019 vor fi  gazdele unor evenimente 
memorabile. Pentru că nu vrem să le ratezi, 
ți-am pregătit o listă cu destinațiile pe care 
să le vizitezi în acest an.

 Germania 

Cu ocazia împlinirii a 30 de ani de la că-
derea Zidului Berlinului, capitala Germa-
niei se va transforma într-o imensă scenă 
în aer liber. Orașul sărbătorește acest eve-
niment cu o serie de exponate, spectaco-
le și rute demne de colindat. Frumusețea 
naturală, cultura și istoria sunt cele mai 
bune atribute care pot descrie chintesența 
unei vacanțe în Germania. Vizitează satele 
mici, orașele istorice, fotografi ază munții 
magnifi ci și pădurile încântătoare în tu-
rul tău prin această țară. Nu rata Poarta 
Brandenburg, Zidul Berlinului, Catedrala 
gotică din Koln, Valea Rinului, Munţii Pă-
durea Neagră.

 Egipt 
Egiptul pregătește deschiderea noului 

Mare Muzeu Egiptean, o clădire de 117 
hectare, construită în viziunea vechilor 
piramide din Giza, care urmează a fi  inau-
gurată în 2020. 

Mai mult de 43.000 de artefacte - inclu-
siv mumii, măști, sandale și trăsuri - au 
fost returnate Egiptului pentru a se realiza 
o colecție impresionantă, iar mare parte 

dintre aceste obiecte provin din mormân-
tul regelui Tutankhamon.

Dacă decizi să incluzi Egiptul pe lista 
destinațiilor turistice de vizitat în 2019, 
asigură-te că nu pierzi din vedere pirami-
dele Giza, Valea cu Mormintele Regilor și 
noul Mare Muzeu Egiptean, unde poți ve-
dea masca de aur a regelui Tutankhamon. 
De asemenea, rezervă-ți timp și pentru o 
excursie cu barca pe Nil.

 Slovenia 

Dacă ești în căutarea unor destinații 
turistice mai noi și mai puțin aglomera-
te, Slovenia ar putea fi  aleasa. Traseul de 
hiking Julian Alps are 300 de km şi leagă 
satele pitorești oferind priveliști nemaipo-
menite asupra Lacului Bled, a bisericii de 
pe insulă și a castelului medieval. Aici ai 
ocazia să te bucuri de specialități culinare 
interesante, cum ar fi  jota, un prosciutto 
din Valea Vipava, sau ștrudelul umplut cu 
fructe cultivate local.

 Etiopia 

În ultimii ani, Etiopia și-a îmbogățit in-
frastructura cu un nou sistem feroviar mai 
ușor, cu o autostradă super și cu zboruri 
suplimentare de intrare. Țara și-a făcut 
treptat un nume în turismul de lux, iar 
optimismul este în aer de când acordul de 
pace între Etiopia și Eritrea a fost semnat.

 Odată ajuns aici, vizitează civilizațiile 
antice în tururile organizate, unde ai oca-
zia să pășești în fortărețe antice, descope-
ră biserici sculptate în piatră, morminte 
vechi, dar și piețe în care poți da ceva la 
schimb pentru a cumpăra altceva. Dacă 
vrei să ieși din oraș, explorează sălbăticia 
din savană, aventurează-te pe munți sau în 
deșerturi apropiate, ori în văi luxuriante.

 Israel 

Anul acesta s-au împlinit 70 de ani de 
la independenţa Israelului, iar o ambasadă 
SUA s-a deschis în Ierusalim. Stai la soare 
pe o plajă din Tel Aviv, surprinde Marea 

Moartă în fotografi i care-ți vor aduce sute 
de like-uri pe rețelele sociale și colindă ve-
chile ziduri și alei din Ierusalim.

 Turcia 

Turcia va avea parte de o revenire spec-
taculoasă în 2019, întrucât operatorii de 
turism revin aici, liniile aeriene majore 
au fost restabilite, iar călătorii își recapătă 
încrederea în securitatea țării. Dacă îți iei 
inima în dinți și vizitezi Turcia, asigură-te 
că iei la rând moscheile, că îți faci selfi e-uri 
la ruinele antice greco-romane și rătăcești 
cu orele la bazarurile pline de suveniruri 
încântătoare.

 Ecuador 

O minune   sud-americană, Ecuador este 
casa vulcanilor, a coastei tropica le și a Pă-
durii Amazoniene, care adună anual mili-
oane de turiști. Dacă ajungi  în Ecuador, ai 
ocazia să vezi cu ochii tăi uriașa  broască 
țestoasă de Galapagos, stația de cercetare 
Charles Darwin și să te aventurezi pe un 
iaht, într-un tur de neuitat.  s u r s a  
iubescsacalatoresc.ro

DIN GERMANIA PÂNø ÎN ETIOPIA    TOP

Cu ocazia împlinirii a 30 de ani de la că-

dintre aceste obiecte provin din mormân-
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Există o scenă             
în fi lm în care 
publicul se va simţi 
ca Āi cum ar fi         
primit un pumn           
în plină fi gură
TOM HOLLAND
actor

ÎNCø UN EPISOD PÂNø LA FINAL    GOT

declaraţii
Noul „Spider-Man“, scene pe care fanii le vor urî

FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Utimul trailer al lui „Spider-
Man: Far From Home“ (nereco-
mandat celor care nu au văzut 
încă „Avengers: Endgame“) ne-a 
oferit o mostră a Universului Ci-
nematografi c Marvel după con-
fruntarea fi nală - nu fără pierderi 
dramatice - cu Thanos. Cu sau 
fără legătură cu acele momente 
din „Endgame“, Tom Holland a ţi-
nut să spună într-un interviu că 
în pelicula ce va continua aven-

turile lui Peter Parker/ Spider-
Man va exista o scenă ce nu va 
fi  deloc pe placul fanilor. „Există 
o scenă în fi lm în care publicul 
se va simţi ca şi cum ar fi  primit 
un pumn în plină fi gură”, a spus 
actorul. „Şi la fi lmare îmi amin-
tesc că am ieşit de pe platou, apoi 
m-am întors, am revăzut-o pe 
monitoare şi l-am întrebat pe Jon 
[Watts, regizorul fi lmului]: «Eşti 
sigur că este în regulă aşa?». Iar 
el mi-a zis: «Nu, nu este. Oamenii 
vor urî scena aceasta». Dar, seri-
os, Dumnezeule, este o nebunie, 

este plină de tensiune şi vei avea 
senzaţia că îţi fuge pământul de 
sub picioare. Şi lucrul ăsta e chiar 
grozav”, a explicat Holland.

 Vom înţelege exact la ce se 
referă interpretul lui Spider-Man 
- fi e că va fi  vorba despre moar-
tea emoţionantă a unui personaj 
central, fi e că va fi  vorba de o 
răsturnare de situaţie, de genul 
celei petrecute cu The Mandarin 
în „Iron Man 3“ - după lansarea 
lui „Far From Home“, ce va avea 
loc la noi pe 5 iulie.                        

 sursa cinemagia.ro

 FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro  

“Pentru că am vrut să şocăm 
publicul, am ucis serialul”. Asta e 
cea mai bună glumă care circulă 
cu privire la producătorii mega-
serialului “Game of Thrones”. Ul-
timul sezon pare a fi  o fugă spre 
fi nal, în care construcţia anteri-
oară a personajelor nu mai con-
tează, în care sângele şi focul par 
să fi  luat locul intrigilor de război, 
în care personajele mor aleatoriu, 
fără o noimă anume. Şi totul pen-
tru ce? Fanii au rămas din nou 
cu un gust amar după al cincilea 
episod al ultimului sezon, iar con-
form actorilor, vor rămâne îndu-
reraţi după fi nal. Probabil pentru 
că nu va mai trăi nimeni! Nimeni 
important!

 Clopotele 
din Kings Landing 

Cine a mai auzit de clopotele 
din Kings Landing până acum? 
Tyrion Lannister a fost cel care a 
lansat ipoteza că, dacă se aud clo-
potele din oraş în timpul asediu-
lui, înseamnă că oraşul s-a predat. 
Numai că lui Daenerys Targaryen 

nu i-a mai păsat de nimic şi a ars 
trei sferturi din oraş cu un singur 
cuvânt: DRACARYS!

 Inutilitatea 
companiei de aur 

La fi nalul sezonului trecut, 
Cersei Lannister se baza, trium-
fătoare, pe sprijinul companiei de 
aur, 20.000 de mercenari vestiţi 
că pot câştiga orice război. Nu-
mai că aceştia au fost complet 
dezamăgitori. Nu au apucat nici 
măcar să ridice sabia, pentru că 
focul dragonului a dărâmat un 
oraş întreg peste ei. Personaje de 
umplutură!

 Jon Snow 
şi genunchiul plecat 

Deşi ne aşteptam ca Jon Snow, 
unul dintre personajele preferate 
ale fanilor, să ia atitudine, să fi e 
mai mult decât un simplu urmaş 
al unei regine nebune, se pare că 
nu vom avea parte de aşa ceva. 
Singurele replici notabile ale per-
sonajului în ultimele două epi-
soade au fost “eşti regina mea şi 
vei fi  mereu”. Probabil că va muri 
spunând că nu ştie nimic. “You 
know nothing, Jon Snow”.

 Lupta dintre Munte 
şi Câine, singurul 
moment notabil 

Sezonul pare să fi  fost salvat 
de lupta până la moarte dintre 
cei doi fraţi Clegane, Sandor şi 
Gregor. Deşi, la un moment, 
Muntele părea să fi e invincibil, 
fratele său mai mic şi mai stabil 
mental a înţeles că singurul mod 
prin care îl poate omorî este chiar 
modul prin care el însuşi a fost 
desfi gurat: focul. O moarte poeti-
că pentru poate ultimul personaj 
construit corect.

 Morţi inutile 
şi dezamăgitoare 

Cersei Lannister şi fratele ei, 
Jaime, au murit îmbrăţişaţi în 
fortăreaţa lui Maegor, în timp ce 
zidurile se prăbuşeau în jurul lor, 
iar fanii au fost extrem de deza-
măgiţi. Unul dintre cele mai gro-
zave personaje negative a murit 
în lacrimi, temătoare, fără ca mă-
car cineva să ridice sabia asupra 
ei. Poate că în cărţi va fi  diferit!

 Una peste alta, mai avem un 
episod din “Game of Thrones”, 
luni dimineaţă, de la ora 4,00. Să 
vedem cine va sta pe tron! 

„Urzeala 
tronurilor“, 
un serial ucis 
de producători?
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Este un bărbat 
extraordinar, 
care m-a cucerit 
prin carisma lui, 
simţul umorului, 
inteligenţă, ambiţie 
și determinarea de 
care dă dovadă
MIRELA POPA
designer

02istoria altfel
București și Paris, 
arcuri de triumf 
aproape identice

07descoperă
Furia, una dintre 
emoţiile umane 
primitive

Mirela Popa, fosta soţie a lui 
Bogdan Stelea, se bucură de 
o nouă viaţă, odată cu decizia 
de a locui în Dubai, emiratul în 
care își desfășoară de aproape 
patru ani activitatea de designer 
vestimentar. Vedeta se declară 
împlinită din toate punctele de 

vedere, inclusiv 
sentimental, 
ţinând cont că 
se bucură de 
o relaţie solidă 

de mai bine de 
doi ani.

În cel mai nou număr al 
revistei OK!Magazine, Mirela 
vorbește în premieră despre noua 
ei viață în Dubai și despre relația 
cu Safwan Nached, bărbatul 
alături de care formează un 
cuplu.

Cei doi s-au cunoscut prin 
prisma mediului de business 
frecventat, în cadrul unor 
workshopuri din domeniul 
industriei farmaceutice, în care 
Mirela a început să lucreze 
imediat ce s-a mutat de la 
București la Dubai.

“Safwan este un bărbat 
extraordinar, care m-a cucerit 
prin carisma lui, simțul 
umorului, inteligență, ambiție și 
determinarea de care dă dovadă. 

Conduce o companie din mediul 
farmaceutic, iar prima dată 
când l-am întâlnit a fost la un 
workshop. Cu timpul am realizat 
că avem aceleași valori de viață și 
pasiuni, iar acest lucru ne-a adus 
împreună”, declară Mirela Popa, 
pentru OK! Magazine.

“Este un bărbat extraordinar, 
cu o personalitate puternică, 
cu foarte mare încredere în el, 
mereu pozitiv și modest. Ceea 
ce iubesc cel mai mult la el este 
modul în care se comportă cu 
mine. Vede în mine ceea ce n-a 
mai văzut niciun bărbat până 
acum, mă încurajează mereu să 
fi u eu însămi și să-mi folosesc 
la maximum potențialul. M-a 
transformat într-o persoană 
nouă, care gândește totul acum 
dintr-o poziție de lider”, continuă 
vedeta.

Pentru Mirela, nici copiii 
și nici o nouă căsătorie nu 
reprezintă în acest moment o 
prioritate.

“Nu am făcut niciodată o 
prioritate sau un scop din a avea 
un copil. Cel mai important 
lucru pentru mine este să mă 
bucur de viața mea și să o împart 
cu persoana pe care o iubesc. 
Dacă acest lucru se va întâmpla 
nu pot să fi u decât foarte fericită. 
Cât despre căsătorie, dacă vorbim 

despre aceasta doar ca o hârtie pe 
care o semnez, atunci mariajul 
nu înseamnă nimic pentru 
mine. Eu văd căsnicia ca o viață 
împlinită și fericită alături de un 
bărbat pe care-l respect, căruia 
îi ofer iubire și îmi răspunde în 
același fel. În acest context… mă 
văd în viitor o femeie căsătorită”.

Mirela Popa (ex-Stelea) se 
bucură de succes internațional 
în cariera de designer. Recent 
a lansat o nouă colecție 
vestimentară printr-o sedință 
foto realizată în Dubai.

Mirela Popa a devenit 
cunoscută în România în urmă 
cu opt ani, când a lansat prima 
colecție vestimentară Cruise, sub 
brandul Mirela Stelea. Au urmat 
apoi zece colecții de succes, 
fi ecare însoțită de o ședință foto 
spectaculoasă, realizată în locații 
exclusiviste (pe un iaht, într-un 
avion privat, în muzee, într-un 
showroom de mașini de epocă 
sau pe vase de croazieră). Mirela 
Popa a fost premiată pentru 
succesul ei în industria modei și 
a apărut pe copertele mai multor 
reviste, ca femeie de afaceri de 
succes. În anul 2015, Mirela 
s-a mutat în Dubai, pentru a-și 
extinde activitatea ca designer 
vestimentar în Emirate.  

 sursa: agentiadepresamondena.ro

săptămâna                       
17 - 23 mai 2019

MIRELA POPA 
iubeşte din nou

Mirela  
locuiește 
în Dubai 
de patru ani
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Mirela Popa, fosta 
Bogdan Stelea, se 
o nouă viaţă, odată
de a locui în Dubai
care își desfășoară
patru ani activitate
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În cel mai nou n
revistei OK!Magazi
vorbește în premie
ei viață în Dubai și
cu Safwan Nached
alături de care form
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Cei doi s-au cun
prisma mediului d
frecventat, în cadr
workshopuri din d
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